
 

 

 

 

ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU  

BRUZOVICE 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
II.A TEXTOVÁ ČÁST 

 

 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bruzovice_CoA.svg


 

 

 

OBSAH ELABORÁTU 

 

 

ZMĚNA Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU BRUZOVICE 

 
I.A TEXTOVÁ ČÁST 

I.B GRAFICKÁ ČÁST – VÝKRESY 

1. ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ ÚZEMÍ              1 : 5 000 

 2. HLAVNÍ VÝKRES                   1 : 5 000 

 3. DOPRAVA                     1 : 5 000 

 4. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ                 1 : 5 000 

 5. ENERGETIKA, SPOJE                 1 : 5 000 

 6. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY, OPATŘENÍ A ASANACE   1 : 5 000 

 

 

 

ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU BRUZOVICE 

 

 

II.A TEXTOVÁ ČÁST  

II.B GRAFICKÁ ČÁST – VÝKRESY 

7. KOORDINAČNÍ VÝKRES                1 : 5 000 

 9. ŠIRŠÍ VZTAHY                    1 : 50 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obsah                            

Název kapitoly                        strana 

A) Důvody pro pořízení Změny č. 2 Územního plánu Bruzovice,  

obsah a rozsah Změny č. 2 ÚP Bruzovice, údaje o podkladech      1 

  A.1) Důvody pro pořízení Změny č. 2 ÚP Bruzovice          1 

  A.2) Obsah a rozsah Změny č. 2 ÚP Bruzovice            2 

  A.3) Údaje o podkladech                    3 

B)  Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů    5 

C)  Vyhodnocení splnění pokynů pro zpracování Změny č. 2,  

vyhodnocení splnění pokynů po veřejném projednání         6 

 C.1) Vyhodnocení splnění pokynů pro zpracování Změny č. 2      6 

 C.2) Vyhodnocení splnění pokynů po veřejném projednání       7 

D)  Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách 

  územního rozvoje, s odůvodněním potřeby jejich vymezení       7 

E)  Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty     7 

  E.1) Sociodemografické podmínky, hospodářské podmínky a bydlení     7 

    E.1.1 Sociodemografické podmínky               7 

    E.1.2 Bydlení                      8 

E.1.3 Hospodářské podmínky                 9 

  E.2) Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje 

    jeho hodnot                      9 

  E.3) Vymezení zastavitelných ploch                10 

  E.4) Vymezení ploch přestavby                 10 

E.5) Systém sídelní zeleně                   11 

  Koncepce veřejné infrastruktury   

  E.6) Dopravní infrastruktura                  11 

E.6.1 Doprava silniční                   11 

    E.6.2 Doprava statická – odstavování a parkování automobilů      11 

    E.6.3 Provoz chodců a cyklistů                12  

    E.6.4 Veřejná doprava                   12 

    E.6.5 Ostatní druhy doprav                 12 

  E.7) Technická infrastruktura – vodní hospodářství           13 

E.7.1 Zásobování pitnou vodou                13 

    E.7.2 Likvidace odpadních vod                13 

    E.7.3 Vodní režim                    14 

  E.8) Technická infrastruktura - energetická zařízení           15  

E.8.1 Elektroenergetika, zásobování elektrickou energií        15 

    E.8.2 Plynoenergetika, zásobování plynem            16 

    E.8.3 Teplárenství, zásobování teplem              16 

  E.9) Technická infrastruktura - elektronické komunikace         17 

  E.10) Ukládání a zneškodňování odpadů               17 

  E.11) Občanské vybavení                    17 

  E.12) Veřejná prostranství                    17  

E.13) Koncepce uspořádání krajiny  a návrh členění nezastavěného území  

na plochy s rozdílným způsobem využití             17 

  E.14) Územní systém ekologické stability              18 

  E.15) Prostupnost krajiny                    18 



 

  E.16) Protierozní opatření                    18 

  E.17) Ochrana před povodněmi                  18 

  E.18) Podmínky pro rekreační využívání krajiny            18 

  E.19) Vymezení ploch pro dobývání nerostů              19 

  E.20) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření,  

    staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro  

    asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit      19 

E.21) Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství,  

pro které lze uplatnit předkupní právo              20 

E.22) Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona  20 

E.23) Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného  

budoucího využití, včetně podmínek pro jeho prověření        20 

E.24) Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území  

podmíněno dohodou o parcelaci                20 

E.25) Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území  

podmíněno zpracováním územní studie             20 

E.26) Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území  

podmíněno vydáním regulačního plánu              21 

E.27)  Stanovení pořadí změn v území                21 

E.28) Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb,  

pro které může vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace  

jen autorizovaný architekt                  21 

F)  Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby  

  vymezení zastavitelných ploch                  22 

G)  Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení  

na zemědělský půdní fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa    25 

H)  Výsledek přezkoumání souladu Změny č. 2 ÚP Bruzovice s politikou      

 územního rozvoje a s územně plánovací dokumentací vydanou krajem   26 

H.1) Výsledek přezkoumání souladu Změny č. 2 ÚP Bruzovice s politikou    

 územního rozvoje                    26 

H.2) Výsledek přezkoumání souladu Změny č. 2 ÚP Bruzovice s územně  

plánovací dokumentací vydanou krajem             32 

I)  Výsledek přezkoumání souladu Změny č. 2 ÚP Bruzovice s cíli a úkoly   

územního plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických 

a urbanistických hodnot v území a s požadavky na ochranu nezastavěného  

území                          46 

J)  Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území  obsahující 

  základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků 

  vyhodnocení vlivů na životní prostředí               51 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Část odůvodnění zpracovaná pořizovatelem               52  

K)  Údaje o postupu pořízení Změny č. 2 ÚP  Bruzovice            

L)  Výsledek přezkoumání Změny č. 2 ÚP Bruzovice  

  s požadavky podle zvláštních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů  

  podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů    

M) Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5              

N)  Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 zohledněno, s uvedením závažných  

  důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly     

O)  Rozhodnutí o námitkách                      

P)  Vyhodnocení připomínek                     

 

Příloha č. 1 – Limity území                     53  

Příloha č. 2 – Upravené znění textové části územního plánu Bruzovice po Změně č. 1 

Změnou č. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

A) DŮVODY PRO POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU BRUZOVICE, 

OBSAH A ROZSAH ZMĚNY Č. 2 ÚP BRUZOVICE, ÚDAJE O PODKLADECH 

 

A.1) DŮVODY PRO POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 2 ÚP BRUZOVICE  

 

Územní plán Bruzovice byl vydán Zastupitelstvem obce Bruzovice dne 30. 3. 2009 a nabyl 

účinnosti dne. 15. 4. 2009.  

Změna č. 1 Územního plánu Bruzovice byla vydána Zastupitelstvem obce Bruzovice a nabyla 

účinnosti dne 6. 1. 2017. 

 

Zastupitelstvo obce Bruzovice rozhodlo o pořízení Změny č. 2 Územního plánu Bruzovice 

zkráceným postupem v souladu s ustanovením § 6 odst. 5 písm. a) a § 55b zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů na zasedání 

Zastupitelstva obce Bruzovice dne 13. 12. 2019.  

Důvody pro pořízení Změny č. 2 jsou popsány v Obsahu Změny č. 2 Územního plánu 

Bruzovice – viz kapitola C) Vyhodnocení splnění pokynů pro zpracování Změny č. 2, 

vyhodnocení splnění pokynů po veřejném projednání.  

Zejména jde o: 

- vymezení koridorů technické infrastruktury pro elektroenergetiku v souladu se Zásadami 

územního rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění Aktualizace č. 1, která nabyla 

účinnosti dne. 21. 11. 2018; 

- o zrušení záměru na rekonstrukci vedení VVN 460 na dvojpotah v souladu se Zásadami 

územního rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění Aktualizace č. 1, která nabyla 

účinnosti dne. 21. 11. 2018; 

- aktualizaci vymezení zastavěného území; 

- prověření stanovených podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití; 

- prověření limitů v území ve vazbě na Územně analytické podklady SO ORP Frýdek-

Místek, aktualizaci 2016.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

A.2) OBSAH A ROZSAH ZMĚNY Č. 2 ÚP BRUZOVICE 

 

Řešeným územím Změny č. 2 Územního plán Bruzovice je správní území obce Bruzovice, 

které je tvořeno k. ú. Bruzovice o rozloze 1595,4815 ha 

 

Změna č. 2 Územního plánu Bruzovice obsahuje části: 

Změnu č. 2 Územního plánu Bruzovice  

Odůvodnění Změny č. 2 Územního plánu Bruzovice 

 

Změna č. 2 Územního plánu Bruzovice obsahuje: 

I.A Textovou část 

I.B. Grafickou část, která obsahuje výkresy               v měřítku 

 1. Základní členění území                   1 : 5 000 

 2. Hlavní výkres                      1 : 5 000 

 3. Doprava                        1 : 5 000 

 4. Vodní hospodářství                    1 : 5 000 

 5. Energetika a spoje                    1 : 5 000 

 6. Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace           1 : 5 000 

  

Odůvodnění Změny č. 2 Územního plánu Bruzovice obsahuje: 

II.A Textovou část 

II.B Grafickou část, která obsahuje výkresy               v měřítku 

 7. Koordinační výkres                    1 : 5 000 

 9. Širší vztahy                       1 : 50 000 

 

Výkres 9. Širší vztahy v měřítku  1 : 50 000  je zpracován nově nad výřezem z výkresu 

č. A.2 Plochy a koridory nadmístního významu, ÚSES a územní rezervy Zásad územního 

rozvoje Moravskoslezského kraje po vydání Aktualizace č. 1. 

Výkres 8. Výkres předpokládaných záborů půdního fondu se ve Změně č. 2 nedokládá 

vzhledem k tomu, že Změnou č. nejsou vymezeny žádné zastavitelné plochy a ani není 

navržena změna způsobu využití vymezených zastavitelných ploch platným územním plánem. 

 

Grafická část Změny č. 2 Územního plánu Bruzovice je zpracována nad grafickou částí 

platného Územního plánu Bruzovice, tj. právního stavu (úplného znění) Územního plánu 

Bruzovice po vydání Změny č. 1 technikou potlačené kresby výkresů platného územního 

plánu a zvýrazněním kresby jevů řešených Změnou č. 2.  

Přílohou textové části odůvodnění je upravené znění textové části územního plánu Bruzovice 

po Změně č. 1 Změnou č. 2, tj. textová část (výrok) v platném znění s vyznačením změn. 

 

Ve výkrese 4. Vodní hospodářství a ve výkrese 7. Koordinačním výkrese jsou zákresy sítí 

vodovodů a kanalizací nahrazeny v plném rozsahu zákresy novými vzhledem k rozsahu změn 

a zachování čitelnosti výkresu. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

A.3) ÚDAJE O PODKLADECH 

 

Pro zpracování Změny č. 2 Územního plánu Bruzovice byla použita územně plánovací 

dokumentace a podklady: 

- Územní plán Bruzovice, vydaný Zastupitelstvem obce Bruzovice dne 30. 3. 2009 OOP, 

nabytí účinnosti dne 15. 4. 2009;  

- Změna č. 1 Územního plánu Bruzovice byla vydána Zastupitelstvem obce Bruzovice 

a nabyla účinnosti dne 6. 1. 2017; 

- Zpráva o uplatňování ÚP Bruzovice, schválena Zastupitelstvem obce Bruzovice dne 20. 6. 

2013; 

- Právní stav Územního plánu Bruzovice po vydání Změny č. 1; 

- Obsah Změny č. 2 Územního plánu Bruzovice;  

- Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 schválená  

usnesením vlády České republiky ze dne 2. září 2019 č. 629; 

- Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (A-ZÚR MSK) vydaná 

Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje dne 13. 9. 2018; Úplné znění ZÚR MSK po 

vydání Aktualizace č. 1, nabytí účinnosti dne 21. 11. 2018; 

Respektování priorit obsažených v Politice územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 

a priorit a záměrů obsažených v Aktualizaci č. 1 Zásad územního rozvoje 

Moravskoslezského kraje, které se týkají řešeného území – viz kapitola H.1) tohoto 

odůvodnění. 

- Územně analytické podklady SO ORP Frýdek-Místek, aktualizace 2016; 

- Územně analytické podklady Moravskoslezského kraje, aktualizace 2017; 

- Koncepce rozvoje cyklistické dopravy na území Moravskoslezského kraje, schválena 

usnesením zastupitelstva kraje č. 17/1486 dne 26. dubna 2007; 

- Koncepce rozvoje dopravní infrastruktury Moravskoslezského kraje, schválena usnesením 

zastupitelstva kraje č. 24/2096 dne 26. června 2008; 

- Koncepce strategie ochrany přírody a krajiny, schválena usnesením zastupitelstva kraje 

č. 5/298/1 dne 23. 6. 2005;  

- Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území Moravskoslezského kraje, schválen 

zastupitelstvem v září 2004, včetně Aktualizací rozvoje vodovodů a kanalizací území 

Moravskoslezského kraje (r. 2008, aktualizace 2016); 

- Plán odpadového hospodářství Moravskoslezského kraje, schválen usnesením 

zastupitelstva kraje č. 25/1120/1 dne 30. 9. 2004, včetně Změny Plánu odpadového 

hospodářství Moravskoslezského kraje (OZV č. 3/2010 ze dne 23. 6. 2010); 

- Krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Moravskoslezského kraje, nařízení 

Moravskoslezského kraje č. 1/2009 nabylo účinnosti dne 30. dubna 2009;  

- Územní energetická koncepce Moravskoslezského kraje, vzato na vědomí radou kraje dne 

20. 5. 2004, včetně Vyhodnocení naplňování Územní energetické koncepce  

(říjen 2009); 

- Koncepce rozvoje zemědělství a venkova Moravskoslezského kraje (Ekotoxa Opava, 

s.r.o.); 



4 

 

- Krajský programem ke zlepšení kvality ovzduší Moravskoslezského kraje, vydán 

nařízením Moravskoslezského kraje č. 1/2009 ze dne 30. 4. 2009; 

- Krajský programem snižování emisí Moravskoslezského kraje, vydán nařízením 

Moravskoslezského kraje č. 1/2004 ze dne 14. 8. 2004, včetně Aktualizace programu 

snižování emisí Moravskoslezského kraje (2010); 

- Plán dílčího povodí Horní Odry (plánovací období 2016 – 2021), schválen zastupitelstvem 

Moravskoslezského kraje na 19. zasedání dne 21. 4. 2016; 

- Akční plán ke strategickým hlukovým mapám; 

- Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009 - 2020 (Agentura pro regionální 

rozvoj, a.s., Na Jízdárně 7, 702 00 Ostrava); 

- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji na léta 2015 – 2020; 

schválen usnesením zastupitelstva kraje č. 16/1603 ze dne 25. 9. 2015; 

- Krizový plán Moravskoslezského kraje (zprac. Hasičský záchranný sbor kraje). 

- Studie sídelní struktury Moravskoslezského kraje, aktualizace 2014 (IRI, 4. 2. 2015); 

 

Koncepce řešení navržená Změnou č. 2 Územního plánu Bruzovice je v souladu, případně 

není v rozporu, s výše uvedenými koncepčními materiály Moravskoslezského kraje. Podrobný 

popis záměrů na změny v území navržené Změnou č. 2 územního plánu je součástí 

jednotlivých kapitol odůvodnění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

B)  VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA    

  ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 

  

Obec Bruzovice je rozvojovou součástí sídelní struktury širšího regionu, tvořící přirozený 

spádový obvod měst Frýdek-Místek (administrativní přičlenění), ale i několika dalších měst – 

Vratimov, Havířov, Ostrava.  

Změnou č. 2 Územního plánu Bruzovice jsou prověřeny vazby na územně plánovací 

dokumentaci sousedících obcí zejména s ohledem na zajištění návaznosti vymezených 

koridorů pro technickou infrastrukturu z oblasti elektroenergetiky. Jedná se o koridor pro 

zdvojení vedení ZVN 400 kV Prosenice – Nošovice a koridor pro přestavbu vedení 110 kV 

Nošovice – Lískovec na vícenásobné vedení 110 kV + 400 kV. 

Změny v území řešené Změnou č. 2 nemají vliv na širší využívání území z hlediska dopravní 

infrastruktury nebo technické infrastruktury z oblasti vodního hospodářství nebo 

plynoenergetiky.  

Územím obce Bruzovice prochází v krátkém úseku silnice II/473 a silnice III/4731 (Velicesta) 

a silnice III/4732, která je páteřní komunikací dopravního skeletu obce. Dále okrajovou částí 

obce prochází silnice III/4733 z Pazderny do Horních Bludovic. 

Železniční trať obcí neprochází. 

Územím obce Bruzovice prochází OOV Bruzovice – Bludovice I, II. Obec nemá vlastní zdroj 

pitné vody a je napojena na přivaděč Ostravského oblastního vodovodu (OOV) Nová Ves – 

Bruzovice. Napojení Bruzovic je provedeno přes přerušovací komoru v uzlovém bodu 

přivaděče z Nové Vsi, který se dále větví do Bludovic a Krmelína. 

Územím obce Bruzovice prochází nadřazená soustava VVN, která je zastoupena vedeními  

všech napěťových hladin 400, 220 a 110 kV. Soustava 400 kV VVN 460 Nošovice – 

Albrechtice , soustava 220 kV VVN 245 – 246 Lískovec – Kopanina, Bujakóv, soustavy 

110 kV VVN 611 – 612  Lískovec – Albrechtice, VVN 637 – 638  Lískovec – Nošovice, 

VVN 699  Lískovec – Nošovice. 

Vysokotlaká plynárenská zařízení se na území obce Bruzovice nenacházejí. Dodávku plynu 

pro obec zajišťuje regulační stanice plynu VTL/STL s výkonem situovaná na území obce 

Sedliště. Na území Bruzovic je provozována vysokotlaká soustava degazačních plynovodů, 

která napojuje 5 těžebních sond degazačního plynu. 

Obec Bruzovice je plošně plynofikována středotlakým rozvodem plynu. 

 

Územím obce prochází optické kabely dálkové přenosové sítě. 

Obec Bruzovice se nachází v zájmovém území Ministerstva obrany dle ustanovení § 175 odst. 

1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Celé správní území obce zasahuje ochranné pásmo leteckých radiových zabezpečovacích 

zařízení.  

Ve správním území obce Bruzovice je zájem Ministerstva obrany posuzován i z hlediska 

povolování vyjmenovaných druhů staveb. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

C)  VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POKYNŮ PRO ZPRACOVÁNÍ ZMĚNY Č. 2, 

VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POKYNŮ PO VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ  

 

C.1) VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POKYNŮ PRO ZPRACOVÁNÍ ZMĚNY Č. 2 

 

Obsah Změny č. 2 

a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území 

a.1. Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace 

vydané krajem a územně analytických podkladů  

1. Ve Změně č. 2 Územního plánu Bruzovice (dále jen Změna č. 2) bude prověřeno, zda je 

územně plánovací dokumentace v souladu se: 

Zásadami územního rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění Aktualizace č. 1 vydané 

dne 13. 9. 2018 Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje s nabytím účinnosti ode dne 21. 

11. 2018 (dále jen „ZÚR“). 

2. Při zpracování návrhu Změny č. 2 bude vycházeno ze zpracovaných územně analytických 

podkladů ORP (obce s rozšířenou působností) Frýdek-Místek, které byly aktualizovány  

v r. 2016. 

ad 1) Změnou č. 2 je vymezen v souladu s ZÚR koridor elektroenergetiky označený KE1 pro 

dvojité vedení ZVN 400 kV Vratimov – Nošovice a koridor elektroenergetiky označený KE2 

pro přestavbu vedení V699 – 110 kV Nošovice – Lískovec na více násobné vedení 2 x 400 

kV a 2 x 110 kV.  

V souladu se ZÚR byl zrušen záměr označený E9 - rekonstrukce vedení VVN 460 - 400 kV 

na dvojpotah.  

ad 2) Ve výkrese 4. Vodní hospodářství a ve výkrese 7. Koordinačním výkrese jsou zákresy 

sítí vodovodů a kanalizací nahrazeny v plném rozsahu zákresy novými vzhledem k rozsahu 

změn a zachování čitelnosti výkresu. 

Změnou č. 2 byla v Koordinačním výkrese doplněna hranice dobývacího prostoru hlubinné 

těžby a hranice území s možnými archeologickými nálezy.  

a.2. Požadavky na urbanistickou koncepci, koncepci veřejné infrastruktury a koncepci 

uspořádání krajiny 

1. Aktualizovat vymezení zastavěného území. 

2. Prověřit a případně upravit v Územním plánu Bruzovice (právní stav po vydání Změny 

č. 1) stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití (zejména podmínky 

prostorového uspořádání a využití jednotlivých ploch). 

3. Zapracovat a zpřesnit v ZÚR vymezené koridory E4 (EDĚ – Vratimov – Nošovice, dvojité 

vedení 400 kV) a EZ8 (plocha a koridor technické infrastruktury pro přestavbu vedení V699 – 

110 kV Nošovice – Lískovec na vícenásobné vedení 2 x 400 kV a 2 x 110 kV ve stávající trase, 

včetně plochy pro rozšíření rozvodny Lískovec). Tyto požadavky požaduje i společnost ČEPS, 

a.s. (dopis zn. 1240/19/18000) jako oprávněný investor, který u obce podal návrh na pořízení 

změny územního plánu zkráceným postupem.  

4. Dále prověřit zrušení záměru rekonstrukce vedení 4000 kV – VVN 460 na dvojpotah, který 

byl v ZÚR zrušen jako záměr E9. 

 



7 

 

ad1) Změnou č. 2 byla aktualizována hranice zastavěného území k 1. 6. 2020 ve vazbě na již 

realizovanou zástavbu na vymezených zastavitelných plochách.  

ad 2) Stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití byly Změnou č. 2 

prověřeny a dle potřeby zpřesněny.   

ad 3) Změnou č. 2 je vymezen v souladu s ZÚR koridor elektroenergetiky označený KE1 pro 

dvojité vedení ZVN 400 kV Vratimov – Nošovice a koridor elektroenergetiky označený KE2 

pro přestavbu vedení V699 – 110 kV Nošovice – Lískovec na více násobné vedení  

2 x 400 kV a 2 x 110 kV. Plocha pro rozšíření rozvodny Lískovec nezasahuje na území obce 

Bruzovice, je situována na hranici obcí Sviadnov, Žabeň a k. ú. Lískovec u Frýdku-Místku.  

ad 4) V souladu se ZÚR byl zrušen záměr označený E9 - rekonstrukce vedení  

VVN 460 - 400 kV na dvojpotah.  

 

 

C.2) VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POKYNŮ PO VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ 

 

Kapitola bude doplněna na základě výsledku veřejného projednání.  

 

 

D) VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU 

ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE, S ODŮVODNĚNÍM 

POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy, koridory nebo jiné záležitosti nadmístního významu, 

které nejsou řešeny v Aktualizaci č. 1 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje. 

 

 

E) KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ VČETNĚ VYBRANÉ 

VARIANTY 

 

E.1) SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY, BYDLENÍ  

 

Změnou č. 2 je aktualizován sociodemografický rozbor ve vazbě na vývoj počtu obyvatel 

a bytů od doby nabytí účinnosti Územního plánu Bruzovice po vydání Změny č. 1. 

 

E.1.1 SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY 

 

Navazující prognóza vývoje obce (počtu obyvatel) vychází zejména z rozboru (poznání jeho 

fungování) funkčně propojeného systému obyvatelstvo - bydlení a zaměstnanost. Prognóza 

slouží především jako podklad pro návrh nových ploch pro bydlení (potřeby zastavitelných 

ploch), posouzení technické infrastruktury sídel a eventuální zhodnocení dopadů na sociální 

infrastrukturu. 

Tab. Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel v obci  

 skutečnost 

rok 1869 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2015 

obyvatel 1176 1063 1036 830 862 799 757 675 712 825 

 skutečnost prognóza 

rok 2011 2015 2019 2030 

obyvatel 748 825 919 1 000 



8 

 

Tab. Vývoj počtu obyvatel v řešeném území po r. 2000 (zdroj: ČSÚ) 

Rok stav 1.1. Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 

Přirozená měna 

=  narození -

zemřelí 

Saldo 

migrace 

Změna 

celkem 

2001 711 5 9 27 17 -4 10 6 

2002 717 6 6 32 12 0 20 20 

2003 737 3 8 10 10 -5 0 -5 

2004 732 5 13 18 17 -8 1 -7 

2005 725 6 4 21 14 2 7 9 

2006 734 6 11 30 19 -5 11 6 

2007 740 7 7 11 9 0 2 2 

2008 742 7 12 21 14 -5 7 2 

2009 744 3 7 36 28 -4 8 4 

2010 748 5 7 28 12 -2 16 14 

2011 747 10 5 24 14 5 10 15 

2012 762 3 8 40 8 -5 32 27 

2013 789 13 7 45 15 6 30 36 

 2014 825 10 2 19 27 8 -8 0 

2015 828  7  7  17 20  0 -3   -3 

2016 830 8 7 35 23 1 12 13 

2017 859 8 7 64 11 1 53 54 

2018 902 5 7 37 16 -2 21 19 

2019 919 14 8 33 30 6 3 9 

Průměr 6,5 7,1 27,9 16,6 -0,6 12,4 11,8 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs; 

 

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel je příznivý, do roku 2030 je reálný nárůst počtu obyvatel 

na 1000. Územním plánem Bruzovice byl odhadován počet obyvatel k roku 2020 na 800, 

Změnou č. 1 byl tento odhad upraven na 900 obyvatel k roku 2030. Tento počet obyvatel byl 

překonán již v roce 2019. Vzhledem k vývoji počtu obyvatel v obci je Změnou č. 2 upravena 

prognóza k roku 2030 na cca 1000 obyvatel. 

 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny žádné nové plochy pro rozvoj bydlení nebo občanského 

vybavení.  

 

 

E.1.2 BYDLENÍ 

 

Tab. Nová bytová výstavba v posledních letech (zdroj: ČSÚ) 
Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

dokončené 

byty 
3 4 6 9 7 4 1 12 14 10 7 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs;  

 

Za období 11 let bylo v obci dokončeno celkem 77 bytů, tj. 7 bytů / rok.  V roce 2008 bylo 

v obci uváděno celkem 255 bytů. Podle výsledků sčítání v r. 2011 to již bylo 259 obvykle 

obydlených bytů. K roku 2020 je v obci cca 330 bytů.  I kdyby trend výstavby nových bytů 

mírně poklesl, je potřeba počítat s výstavbou cca 6 bytů / rok, tj. cca 55 bytů do roku 2030. 

 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny žádné nové plochy pro rozvoj bydlení 

V obci je cca 25 bytů v bytových domech, jejich počet zůstane zachován.  

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs


9 

 

E.1.3 HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY   

 

Změny v území řešené Změnou č. 2 nemají vliv na stabilizované a navržené plochy výroby a 

skladování, na navrženou plochu výroby zemědělské – farmový chov zvěře vymezené ÚP 

Bruzovice nebo hospodářské podmínky v obci nebo širším území.  

 

 

E.2 KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO 

HODNOT 

 

Koncepce rozvoje území 

Změna č. 2 je zpracována bez variant řešení.  

Změnou č. 2 byla aktualizována hranice zastavěného území k 1. 6. 2020 ve vazbě na již 

realizovanou výstavbu na vymezených zastavitelných plochách. Zároveň byly do 

stabilizovaných ploch zahrnuty zastavitelné plochy splňující požadavky § 58 stavebního 

zákona, tj. plochy obklopené stávající zástavbou a proluky (tj. dosud nezastavěné pozemky ve 

stávající souvislé řadě zastavěných pozemků včetně volných pozemků na nároží ulic). 

Podrobněji viz kapitola F) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 

potřeby vymezení zastavitelných ploch. 

Požadavky na změny v území a na koncepci rozvoje území obce Bruzovice byly stanoveny 

v obsahu Změny č. 2 Územního plánu Bruzovice.  

Změnou č. 2 se koncepce rozvoje území nemění, dochází ke změnám v oblasti 

elektroenergetiky. Změnou č. 2 jsou vymezeny v souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK 

koridory elektroenergetiky označené KE1 a KE2.  

Koridor KE1 je vymezen pro nové dvojité vedení ZVN 400 kV v relaci Elektrárna 

Dětmarovice (EDě) - Vratimov - Nošovice (v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK jde o záměr E4, v 

ZÚR MSK byl původně tento koridor označen E5) a byl již sledován platným Územním 

plánem Bruzovice. Účelem vymezeného koridoru je vytvoření územních podmínek pro 

vyvedení výkonu z rozšířené EDě v napěťové hladině 400 kV do rozvoden v kraji a zajištění 

dostatečné kapacity přenosové sítě.  

Koridor KE2 je vymezen pro přestavbu stávajícího vedení VVN 110 kV V699 na zdvojené 

(společné) vedení 400 kV + 110 kV, případně nové paralelní samostatné vedení ZVN 400 kV. 

Záměr vyplývá z Aktualizace č. 1 ZÚR MSK, kde jde o koridor EZ8 je také upřesněním 

koridoru E23, vymezeným v PÚR ČR ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3. Důvodem je především 

posílení přenosové kapacity elektrické sítě v centrální části Metropolitní rozvojové oblasti 

Ostrava (OB2) a vytvoření územních podmínek pro případné rozšíření rozvodny Lískovec a 

její zapojení do přenosové soustavy v napěťové hladině 400 kV.  

Uvedené koridory jsou vymezeny jako překryvné nad stabilizovanými plochami a plochami 

změn s rozdílným způsobem využití vymezenými platným Územním plánem Bruzovice. Pro 

liniové stavby elektroenergetické infrastruktury nejsou vymezeny samostatné plochy 

s rozdílným způsobem využití, ale podmínky stanovené pro využívání těchto koridorů 

stanovují další regulační prvky pro plochy pod těmito koridory. Obecně by v těchto 

koridorech neměly být povolovány nové stavby a zařízení, které by významným způsobem 

ztížily nebo znemožnily realizaci tohoto vedení. 

Podrobněji viz kapitola E.8.1 Elektroenergetika, zásobování elektrickou energií. 

 

 



10 

 

Ochrana a rozvoj hodnot území obce 

Přírodní hodnoty území - památné stromy: 

- jasan ztepilý, vyhlášení 14. 8. 1999, u čp. 121, u stodoly z r. 1893, ochranné pásmo 

vyhlášené – kruh o poloměru 20 m od kmene; 

- dub letní, vyhlášení  1. 7. 1991, za křižovatkou Bruzovice-Dobrá, cca 100 m v poli, 

ochranné pásmo ze zákona; 

- habr obecný, vyhlášení 22. 9.2009, v zahradě u čp. 249, ochranné pásmo vyhlášené – svislý 

průmět koruny. 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nejsou situovány v blízkosti výše 

uvedených památných stromů. 

 

Nemovité kulturní památky 

18357/8-631 farní kostel sv. Stanislava s areálem - parc. čís. 67, 288, 3615 

     18357/8-631/1  farní kostel sv. Stanislava - parc.čís. 67 st. 

     18357/8-631/2   kříž kamenný - parc. čís. 288 o.p. 

     18357/8-631/3   socha sv. Jana Nepomuckého - parc. čís. 3615 o.p. 

     18357/8-631/4   socha sv. Anny s P. Marií - parc. čís. 3615 o.p. 

     18357/8-631/5   schodiště - parc. čís. 3615 o.p. 

10284/8-3823 kaple- parc. čís. 106 st. 

20192/8-2117 statek č.p. 10 - parc. čís. 13 st. 

     20192/8-2117/1  obytná a hospodářská budova statku čp.10 - parc. čís. 13 st. 

     20192/8-2117/2  stodola u čp.10 - parc. čís. 13 st. 

103406   budova hasičské zbrojnice č.p. 41, s movitým vybavením (motorová    

     hasičská stříkačka a ruční, koňmi tažená hasičská stříkačka), parc. č. 249 st. 

103666   kaple na pozemku parc. č. 97 st. 

 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nejsou situovány v blízkosti výše 

uvedených  nemovitých kulturních památek.  

  

V k. ú. Bruzovice je jako území s vyšší pravděpodobností výskytu archeologických nálezů 

evidován intravilán obce Bruzovice. Změnou č. 2 jsou v Koordinačním výkrese vymezeny 

hranice území s vyšší pravděpodobností výskytu archeologických nálezů v souladu s ÚAP SO 

ORP Frýdek-Místek, aktualizací 2016. 

 

 

E.3) VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

  

Změnou č. 2 nejsou vymezeny žádné zastavitelné plochy.  

Změnou č. 2 bylo prověřeno využívání  zastavitelných ploch vymezených platným územním 

plán, na základě již realizované zástavby byly upraveny hranice zastavěného území. 

Podrobněji viz kapitola F)  Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 

potřeby vymezení zastavitelných ploch . 

 

 

E.4) VYMEZENÍ PLOCH PŘESTAVBY 

 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy přestavby. 



11 

 

E.5) SYSTÉM SÍDELNÍ ZELENĚ  

 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv na systém sídelní zeleně.  

Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy sídlení zeleně.  

 

 

E.6) DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

 

E.6.1  DOPRAVA SILNIČNÍ 

 

Silničním tahem nadmístního významu v zájmovém území Bruzovic je silnice II/473, která se 

řadí mezi doplňkové tahy krajského významu, zajišťující nadmístní dopravní vazby, tedy 

obecně napojení významnějších oblastí na nadřazenou silniční síť. Do řešeného území 

zasahuje pouze okrajově, na jeho severozápadní katastrální hranici. V A-ZÚR MSK je pod 

označením D117 navržena veřejně prospěšná stavba „II/473 Kaňovice, přeložka, 

dvoupruhová směrově nedělená silnice II. třídy“. Její trasa je vedena na území obce Kaňovice 

a Bruzovic se dotýká pouze okraj vymezeného koridoru dle A-ZÚR MSK, který navíc 

zasahuje do stávajícího zastavěného území Bruzovic.  V souladu s platným územním plánem 

Kaňovice je s vedením přeložky, s úpravou směrového oblouku a rozšířením stávající silnice, 

uvažováno pouze na plochách smíšených nezastavěného území na k. ú. Kaňovice, tedy zcela 

mimo katastrální území Bruzovic. Z tohoto důvodu není plocha okraje koridoru dopravní 

infrastruktury silniční pro přeložku silnice II/473 do Změny č. 2 zahrnuta. 

 

Komunikační systém je v Bruzovicích dále tvořen silnicí III/4731 (Sedliště – Horní 

Bludovice), silnicí III/4732 (Sedliště – Bruzovice), která je páteřní komunikací zastavěného 

území obce a zajišťuje obsluhu přilehlé zástavby, silnicí III/4733 (Dobrá – Žermanice) 

a silnicí III/4734 (Kaňovice – Horní Bludovice), která se dotýká pouze severovýchodního 

okraje řešeného území. 

Na silnice navazuje síť místních a účelových komunikací. Místní komunikace mají především 

obslužný charakter a rozvíjí se podle aktuální potřeby dopravní obsluhy. Účelové komunikace 

(polní a lesní cesty), doplněné příjezdovými komunikacemi k rozptýleným lokalitám zástavby 

(jde vesměs o veřejně přístupné účelové komunikace), slouží především ke zpřístupnění 

jednotlivých objektů, polních, lesních event. soukromých pozemků navazují na místní nebo 

silniční komunikace. 

Změnou č. 2 je doplněn jeden úsek stávající místní komunikace v centru obce a tři úseky 

stávajících účelových komunikací, které slouží jako příjezdové komunikace k rozptýleným 

lokalitám zástavby. 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv na dopravní infrastrukturu 

obce ani na celkovou koncepci dopravní obsluhy území navrženou platným Územním plánem 

Bruzovice.  

 

 

E.6.2  DOPRAVA STATICKÁ – ODSTAVOVÁNÍ A PARKOVÁNÍ AUTOMOBILŮ 

 

Změnou č. 2 se základní koncepce v oblasti statické dopravy – parkování a odstavování 

vozidel, navržená platným Územním plánem Bruzovice, nemění. Změnou č. 2 nejsou 

navrženy nové plochy pro realizaci parkovišť, odstavování nebo garážování automobilů.  

 



12 

 

E.6.3  PROVOZ CHODCŮ A CYKLISTŮ 

 

Infrastruktura pěší a cyklistické dopravy je v Bruzovicích považována za stabilizovanou 

a Změnou č. 2 se koncepce jejího řešení nemění. 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv na pěší a cyklistickou 

dopravu. 

 

 

E.6.4  VEŘEJNÁ DOPRAVA 

 

Změnou č. 2 se základní koncepce v oblasti veřejné (hromadné) dopravy osob, navržená 

platným Územním plánem Bruzovice, nemění.  

  

 

E.6.5 OSTATNÍ DRUHY DOPRAV 

 

Pro potřeby územního plánu se ostatními druhy dopravy rozumí doprava letecká, vodní 

a ostatní zařízení dopravy (např. lanovky). 

Zařízení letecké, vodní dopravy nebo lanovky se ve správním území obce Bruzovice 

nenacházejí a ani není jejich rozvoj platným Územním plánem Bruzovice nebo jeho  

Změnou č. 2 navržen.  

V rámci Změny č. 2 je do výkresu 3. Doprava a do výkresu 6. Koordinační výkres zakresleno 

ochranné pásmo veřejného mezinárodního letiště Ostrava – Mošnov, které zasahuje západní 

část území obce Bruzovice. Jde o ochranné pásmo se zákazem laserového záření, sektor B. 

V sektoru B je zakázáno trvale nebo dočasně umisťovat, držet nebo používat zdroje 

laserového záření nebo jimi působit s maximální úrovní expozice přesahující 5 µW/cm
2
, a to 

do výšky 2 400 m nad průměrnou výškou provozních ploch, tedy 2 651 m (8695 ft). 

 

Změnou č. 2 je vymezen v souladu se ZÚR koridor elektroenergetiky označený KE1 pro 

dvojité vedení ZVN 400 kV Vratimov – Nošovice a koridor elektroenergetiky označený KE2 

pro přestavbu vedení V699 – 110 kV Nošovice – Lískovec na více násobné vedení  

2 x 400 kV a 2 x 110 kV. Západní části těchto koridorů jsou vymezeny v ochranném pásmu 

veřejného mezinárodního letiště Ostrava – Mošnov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

E.7) TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA - VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

 

E.7.1 ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU  

 

Obec Bruzovice má vybudovaný veřejný vodovod, který je ve správě SmVak Ostrava – 

regionální správy Frýdek-Místek a obce.  

Obec nemá vlastní zdroj pitné vody a je tedy napojena na přivaděč Ostravského oblastního 

vodovodu (OOV) Nová Ves – Bruzovice (DN 1000). Napojení Bruzovic je provedeno přes 

přerušovací komoru v uzlovém bodu přivaděče z Nové Vsi, který se dále větví do Bludovic 

a Krmelína. Místní část Bruzovic Bruzovičky je napojena na vodovodní síť sousední obce 

Sedliště. Část obytné zástavby v okrajových částech obce je zásobována z vlastních zdrojů 

(studní). 

Územním plánem je navrženo rozšíření vodovodních řadů pro zásobování zastavitelných 

ploch, které budou rovněž plnit funkci vodovodu požárního. Do doby, než budou navržené 

vodovodní řady vybudovány, je navrženo individuální zásobení pitnou vodou (ze studní). Pro 

plochy, které jsou a i nadále zůstanou mimo dosah vodovodních řadů pitné vody, je navrženo 

trvalé individuální zásobení pitnou vodou. 

 

Změnou č. 2 se koncepce zásobování pitnou vodou, navržená platným územním plánem, 

nemění.  

Změnou č. 2 byla provedena v grafické části územního plánu aktualizace úseků vodovodních 

řadů s ohledem na jejich realizaci od doby zpracování územního plánu. Ve výkrese 4. Vodní 

hospodářství a ve výkrese 7. Koordinačním výkrese jsou zákresy vodovodů nahrazeny 

v plném rozsahu zákresy novými vzhledem k rozsahu změn a zachování čitelnosti výkresů. 

 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv koncepci zásobování pitnou 

vodou.  

 

 

E.7.2 LIKVIDACE ODPADNÍCH A DEŠŤOVÝCH VOD  

 

Obec Bruzovice nemá v současné době vybudovaný systém veřejné kanalizace. Odpadní vody 

jsou po individuálním předčištění v septicích či žumpách vypouštěny do vodního toku 

Bruzovka. Část zástavby má vybudovány bezodtokové jímky s následným vyvážením. 

Dešťové vody jsou odváděny příkopy a propustky do recipientu. 

Pro odkanalizování zastavěného území obce je navržena gravitační splašková kanalizace 

s vyústěním na novou mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod (ČOV) Bruzovice, pro 

kterou je v platném územním plánu vymezena zastavitelná plocha technické infrastruktury TI 

Z14, situovaná na pravém břehu vodního toku Bruzovka. 

Do doby výstavby navržené kanalizace bude likvidace odpadních vod z navržených ploch 

smíšených obytných Změnou č. 1 probíhat individuálním způsobem v souladu s platnou 

legislativou. 

Návrh nakládání s dešťovými vodami upřednostňuje jejich zasakování v místě spadu, nebo 

v bezprostřední blízkosti (miskovitý tvar zahrad, retenční nádrže, rybníky, vsakovací 

zařízení). V případě jejich možného smísení se závadnými látkami, a tedy nemožnosti 

vsakování bude řešeno umístění zařízení k jejich zachycení. 



14 

 

Pro zadržení dešťových vod v území a jejich zasakování je nutné dodržovat, kromě vhodných 

terénních úprav, stanovené procento zastavitelnosti pozemků. Přebytečné srážkové vody je 

navrženo odvádět povrchově mělkými zatravněnými příkopy nebo trativody do recipientu, 

případně regulovaně dešťovou kanalizací do povrchových vod.   

 

Změnou č. 2 se koncepce likvidace odpadních vod v zastavěném území obce Bruzovice, 

navržená platným územním plánem, nemění.  

 

Změnou č. 2 jsou ve výkrese 4. Vodní hospodářství a ve výkrese 7. Koordinačním výkrese 

jsou zákresy kanalizací nahrazeny v plném rozsahu zákresy novými vzhledem k rozsahu změn 

a zachování čitelnosti výkresů. 

 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv koncepci likvidace odpadních 

a dešťových vod.  

 

 

E.7.3 VODNÍ REŽIM 

 

Platný územní plán navrhuje zatrubnění zhruba 75 m vodního toku, protékajícího za obecním 

úřadem, a to z důvodu nutnosti vybudování nové komunikace. Tento vodní tok je již z části 

zatrubněn a je spravován obcí.  

Změnou č. 2 byla do výkresu 4. Vodní hospodářství a do Koordinačního výkresu zakreslena 

hranice zvláštní povodně pod vodním dílem Žermanice. Nádrž Žermanice náleží do správního 

území sousední obce Žermanice. 

Zvláštní povodní se rozumí povodeň, způsobená poruchou či havárií (protržením) vodního 

díla vzdouvajícího nebo akumulujícího vodu, nebo nouzovým řešením kritické situace na 

vodním díle vyvolávající vznik krizové situace na území pod vodním dílem. Rozeznávají se 

tři základní typy zvláštních povodní podle charakteru situace, která může při stavbě nebo 

provozu vodního díla nastat: 

 Zvláštní povodeň typu 1 - vzniká protržením hráze vodního díla. 

 Zvláštní povodeň typu 2 - vzniká poruchou hradící konstrukce bezpečnostních nebo 

výpustných zařízení vodního díla (neřízený odtok vody). 

 Zvláštní povodeň typu 3 - vzniká nouzovým řešením kritické situace ohrožující 

bezpečnost vodního díla prostřednictvím nezbytného mimořádného vypouštění vody 

z vodního díla. 

Vzhledem k značnému rozsahu území ohroženého zvláštními povodněmi, zejména u zvláštní 

povodně typu 1, která výrazně přesahuje stanovená záplavová území, je problematika 

zvláštních povodní řešena v Krizovém plánu Moravskoslezského kraje v přílohové části B. 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv na vodní režim v území.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

E.8) TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA - ENERGETICKÁ ZAŘÍZENÍ 

 

E.8.1 ELEKTROENERGETIKA, ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ  

 

Nadřazená tranzitní a distribuční soustava ZVN a VVN je na území Bruzovic zastoupena 

vedeními napěťových hladin 400, 220 a 110 kV. Jde o  ZVN 400 kV V460 Nošovice – 

Albrechtice, VVN 220 kV V245 – V246 Lískovec – Kopanina, Bujaków a VVN 110 kV 

V611 – V612 Lískovec – Albrechtice, V637 – V638 Lískovec – Nošovice a VVN V699 

Lískovec – Nošovice. 

 

Distribuční soustavu VN na území obce Bruzovice představuje rozvodná soustava 22 kV, 

a to hlavní linky VN 79 propojující TS 220/110/22kV Lískovec s TS 400/110/22 kV 

Albrechtice a VN 201 Lískovec – Šenov. Na hlavní linku VN 79 je vzdušnými přípojkami 

napojeno 7 distribučních trafostanic (TR) 22/0,4 kV. Na zásobování obce se dále podílí 3 TR 

napojené z linky VN 201 situované mimo řešené území.  

 

Na úrovni nadřazené tranzitní a distribuční soustavy ZVN a VVN byla Územním plánem 

Bruzovice navržena rekonstrukce vedení ZVN 460 na dvojité vedení. Šlo o záměr, který byl 

v ZÚR MSK veden pod označením E9 ((EDĚ) - Nošovice - Albrechtice - vedení 400 kV 

v souběhu se stávající trasou. Převzat byl původně z ÚPN VÚC Beskydy, kde byl veden pod 

označením E5. Vzhledem k probíhající realizaci bylo sledování této rekonstrukce v rámci 

Aktualizace č. 1 ZÚR MSK vypuštěno a Změnou č. 2 Územního plánu Bruzovice se tedy 

také tento záměr ruší.  

V rámci zajištění souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK se dále v rámci Změny č. 2 vymezují 

dva nové koridory elektroenergetiky s označením KE1 a KE2, které budou sloužit pro 

zajištění výstavby nadřazené elektroenergetické infrastruktury.  

 

Koridor KE1 je vymezen pro nové dvojité vedení ZVN 400 kV v relaci Elektrárna 

Dětmarovice (EDě) - Vratimov - Nošovice (v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK jde o záměr E4, v 

ZÚR MSK byl původně tento koridor označen E5) a byl sledován platným Územním plánem 

Bruzovice již dříve. Změnou č. 2 je vymezen pro tento záměr koridor elektroenergetiky 

a dochází ke zpřesnění trasy (původně byl tento záměr sledován pouze jako linie bez 

územních nároků). Účelem vymezeného koridoru je vytvoření územních podmínek pro 

vyvedení výkonu z rozšířené EDě v napěťové hladině 400 kV do rozvoden v kraji a umožnění 

dalšího zpřesnění sledované trasy v řešeném území. Dvojité vedení bude následně zajišťovat 

dostatečnou kapacitu přenosové sítě.  

 

Koridor KE2 je vymezen pro přestavbu stávajícího vedení VVN 110 kV V699 na zdvojené 

(společné) vedení 400 kV + 110 kV, případně nové paralelní samostatné vedení ZVN 400 kV. 

Záměr vyplývá z Aktualizace č. 1 ZÚR MSK, kde jde o koridor EZ8 je také upřesněním 

koridoru E23, vymezeným v PÚR ČR ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3. Důvodem pro jeho 

sledování je především posílení přenosové kapacity elektrické sítě v centrální části 

Metropolitní rozvojové oblasti Ostrava (OB2) a vytvoření územních podmínek pro případné 

rozšíření rozvodny Lískovec a její zapojení do přenosové soustavy v napěťové hladině 400 

kV. Směrové vedení koridoru je situováno do trasy stávajícího vedení 110 kV V699 z důvodu 

omezení vlivu na okolní, silně urbanizované území, a to zejména v sousedním Frýdku - 

Místku. Sdružováním energetických tras se však rovněž snižuje negativní dopad na krajinu, 

sdružování tras je vhodné i z hlediska ochrany přírody, záboru půdního fondu apod. Šířkově 

pak umožňuje vybudovat nové samostatné vedení 400kV s případnou rekonstrukci stávajícího 



16 

 

vedeni V 699, nebo přestavbu stávajícího vedení 110 kV na zdvojené (společné) vedení 400 

kV + 110 kV. 

Koridory elektroenergetiky jsou vymezeny jako koridory překryvné nad plochami 

s rozdílným způsobem využití, a to vzhledem k tomu, že liniové stavby elektroenergetické 

infrastruktury (zejména vzdušná vedení), nemají zpravidla jasný průmět do konkrétního 

záboru pozemků.  

Pro plochy s rozdílným způsobem využití, které jsou vymezeny pod koridorem tak stanovují 

další regulační prvky. Obecně by v těchto koridorech neměly být povolovány nové stavby 

a zařízení, které by významným způsobem ztížily nebo znemožnily realizaci tohoto vedení. 

Za přípustné stavby a zařízení jsou tedy územním plánem považovány pozemní komunikace 

(včetně objektů pozemních komunikací), sítě technické infrastruktury (za sítě nejsou 

považovány výrobny elektrické energie), rozebíratelné oplocení, veřejná zeleň s drobným 

mobiliářem. Po realizaci staveb, pro kterou jsou koridory vymezeny, a započetí jejich 

využívání, je následně možné umísťovat další stavby do území v souladu s podmínkami 

využití ploch s rozdílným způsobem využití bez nutnosti změny územního plánu, při 

respektování ochranného pásma. 

 

Koncepce místního zásobování obce Bruzovice elektrickou energií se Změnou č. 2 nemění.  

 

 

E.8.2 PLYNOENERGETIKA, ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM   

 

Vysokotlaká plynárenská zařízení se na území obce Bruzovice nenachází. Na území Bruzovic 

je provozována vysokotlaká soustava degazačních plynovodů, která napojuje 5 těžebních sond 

degazačního plynu na sběrný plynovod, kterým je plyn odváděn ke spotřebě do degazační 

stanice ve Frýdku – Místku. 

Obec Bruzovice plošně plynofikována středotlakým rozvodem plynu. 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv stávající vysokotlakou 

soustavu degazačních plynovodů nebo na těžební sondy.  

Změnou č. 2 se koncepce zásobování obce plynem nemění.  

 

 

E.8.3 TEPLÁRENSTVÍ, ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM 

 

Územním plánem Bruzovice je respektován stávající decentralizovaný vytápění stávající 

zástavby. Preferováno je pro vytápění využití zemního plynu s doplňkovým využitím 

elektrické energie a biomasy.  

 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv na koncepci zásobování 

teplem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

E.9) TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA - ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE 

 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy nebo zařízení pro elektronické komunikace.  

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv na stávající elektronické 

komunikace. 

 

 

E.10)  UKLÁDÁNÍ A ZNEŠKODŇOVÁNÍ ODPADŮ 

 

Platným Územním plánem Bruzovice je na hranici se správním územím města Frýdek–

Místek, v jihozápadní části obce Bruzovice, vymezena plocha specifická – plocha pro 

nakládání s odpady (SNO) za účelem rozšíření Frýdecké skládky, a.s. Plocha je označena  

1/Z7. 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nejsou vymezeny nad touto zastavitelnou 

plochou.  

 

 

E.11)  OBČANSKÉ VYBAVENÍ 

 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy občanského vybavení.  

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv na vymezené stabilizované 

a zastavitelné plochy občanského vybavení (OV), stabilizované a zastavitelné plochy 

občanského vybavení – sportovních zařízení (OS) a stabilizovanou plochu občanského 

vybavení – hřbitova (OH). 

 

 

E.12)  VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 

 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy veřejných prostranství.   

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv na vymezené zastavitelné 

a stabilizované plochy veřejných prostranství (PV) a plochy prostranství veřejných – zeleně 

veřejné (ZV).  

 

 

E.13) KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY A NÁVRH ČLENĚNÍ 

NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ NA PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 

VYUŽITÍ 

 

Platným Územním plánem Bruzovice jsou ve volné krajině vymezeny plochy neurbanizované 

přírodní (NP), neurbanizované lesní (NL), neurbanizované zemědělské pozemky (NZ), vodní 

a vodohospodářské (VV) a územního systému ekologické stability (ÚSES). 

Změnou č. 2 se koncepce krajiny navržená Územním plánem Bruzovice nemění. 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nebudou mít významný vliv na 

prostupnost krajiny. Vizuální vliv bude mít realizace nového ZVN 400 kV v koridoru 

označeném KE1. Jde o novou stavbu v krajině bez možnosti využití stávajícího vedení. 

 

 



18 

 

E.14)  ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

 

Platným územním plánem Bruzovice je vymezen územní systém ekologické stability (ÚSES) 

složený z lokálních prvků (lokálních biokoridorů a lokálních biocenter). Změnou č. 2 nejsou 

vymezeny nové prvky  ÚSES, ani se vymezení prvků ÚSES nemění. 

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nejsou vymezeny nad územním 

systémem ekologické stability a nemají na jeho vymezení vliv.  

 

 

E.15)  PROSTUPNOST KRAJINY 

 

Úkolem územního plánu je zachovat prostupnost krajiny jak pro člověka, tak pro volně žijící 

živočichy.   

Stavby ZVN a VVN realizované v koridorech elektroenergetiky vymezených Změnou č. 2 

nebudou mít vliv na zhoršení prostupnosti krajinou pro dopravu jak motorovou, tak pěší 

i cyklistickou.  

Podmínky prostupnosti krajinou pro volně žijící živočichy se také významným způsobem 

nezhorší. Trasy ZVN a VVN představují možné ohrožení avifauny zájmového území. 

Zejména se jedná o riziko přímé kolize větších druhů ptáků s vodiči či riziko zasažení jedinců 

elektrickým proudem na stožárech ZVN. 

 

 

E.16)  PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 

 

Platným územním plánem ani jeho  Změnou č. 2 nejsou navržena protierozní opatření pomocí 

technických opatření. 

Změnou č. 2 územního plánu nejsou navrženy změny v území, které by mohly zvyšovat erozi 

větrem nebo deštěm.  

 

 

E.17)  OCHRANA PŘED POVODNĚMI 

 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou navržena žádná technická 

opatření na ochranu před povodněmi (např. hráze, úprava koryt vodních toků apod.). Na 

území obce není stanoveno pro žádný vodní tok záplavové území.  

 

 

E.18)  PODMÍNKY PRO REKREAČNÍ VYUŽÍVÁNÍ KRAJINY 

 

Změnou č. 2 se nemění podmínky pro rekreační využívání krajiny stanovené platným 

Územním plánem Bruzovice. 

Koncepce řešení územního plánu Bruzovice předpokládá využívání volné krajiny ke 

sportovně-rekreačním aktivitám, které nemají negativní vliv na krajinu, např. k pěší turistice, 

cykloturistice, případně k vyjížďkám na koních apod.  

Změnou č. 2 se nenavrhují nové turistické trasy nebo cyklotrasy na území obce Bruzovice.  

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nemají vliv na rekreační využívání 

krajiny s výjimkou vlivu vizuálního. 

 



19 

 

E.19)  VYMEZENÍ PLOCH PRO DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 

 

Hranice ložisek nerostných surovin dle Územně analytických podkladů SO ORP Frýdek-

Místek jsou vymezeny v Koordinačním výkrese platného Územního plánu Bruzovice.  

Změnou č. 2 je upravena (zmenšena) hranice  dobývacího prostoru Bruzovice, ID:  4/0026 

pro dobývání výhradního ložiska s názvem Bruzovice (ID: 3083272) vyhrazeného nerostu 

zemní plyn v souladu s rozhodnutím č. j. SBD 30361/2017/OBÚ-05/16. 

Výčet ložisek nerostných surovin zasahujících do správního území obce Bruzovice je uveden 

v příloze č. 1 tohoto odůvodnění nazvané Limity území.  

 

 

E.20) VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 

OPATŘENÍ, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM 

VYVLASTNIT  

 

Výčet veřejně prospěšných staveb pro dopravu a pro energetiku je uveden v kapitole 

G. textové části I.A (výroku) Územního plánu Bruzovice.  

Změnou č. 2 se ruší veřejně prospěšné stavby pro energetiku označené VTE 1 – výstavba 

vedení 400 kV Dětmarovice – Nošovice a VTE 2 rekonstrukce vedení 400 kV VVN 460 na 

dvojpotah.  

Stavba označená VTE 2 - rekonstrukce vedení VVN 460 na dvojpotah, byla v ZÚR MSK 

vedena jako záměr označený E9. Tento záměr byl převzat z ÚPN VÚC Beskydy, kde byl 

veden jako veřejně prospěšná stavba pod označením E5. Vzhledem k probíhající realizaci 

bylo sledování této rekonstrukce v rámci Aktualizace č. 1 ZÚR MSK vypuštěno a Změnou 

č. 2 Územního plánu Bruzovice se tedy také tento záměr ruší.  

 

Změnou č. 2 jsou vymezeny dva koridory elektroenergetiky označené KE1 a KE2. 

Koridor označený KE1 je vymezen pro dvojité vedení ZVN 400 kV v relaci Elektrárna 

Dětmarovice - Vratimov – Nošovice. Tento záměr již byl sledován platným Územním plánem 

Bruzovice. Změnou č. 2 dochází ke zpřesnění koridoru a trasy (linie) vedení ZVN. Účelem 

vymezeného koridoru je vytvoření územních podmínek pro vyvedení výkonu z rozšířené EDĚ 

v napěťové hladině 400 kV. Dvojité vedení bude zajišťovat dostatečnou kapacitu přenosové 

sítě. Koridor je v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK označen E4 (v ZÚR MSK byl původně tento 

koridor označen E5). Na rozhraní k. ú. Bruzovice a Panské Nové Dvory se tento koridor 

zapojuje do společného koridoru označeného v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK E8.  

Koridor E8 je ve Změně č. 2 Územního plánu Bruzovice označen KE2, od rozhraní k. ú. 

Bruzovice a Panské Nové Dvory jsou vedeny v souběhu koridory KE1 a KE2. 

Koridor KE2 je vymezen pro přestavbu stávajícího vedení VVN 110 kV V699 na zdvojené 

(společné) vedení 400 kV + 110 kV, případně nové paralelní samostatné vedení ZVN 400 kV. 

Záměr vyplývá z Aktualizace č. 1 ZÚR MSK, kde jde o koridor EZ8 je také upřesněním 

koridoru E23, vymezeným v PÚR ČR ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3. Důvodem pro jeho 

sledování je především posílení přenosové kapacity elektrické sítě v centrální části 

Metropolitní rozvojové oblasti Ostrava (OB2) a vytvoření územních podmínek pro případné 

rozšíření rozvodny Lískovec a její zapojení do přenosové soustavy v napěťové hladině 400 

kV. Směrové vedení koridoru je situováno do trasy stávajícího vedení 110 kV V699 z důvodu 

omezení vlivu na okolní, silně urbanizované území, a to zejména v sousedním Frýdku - 

Místku. Sdružováním energetických tras se však rovněž snižuje dopad na krajinu (z hlediska i 

ochrany přírody, záboru půdního fondu apod.). Šířkově pak umožňuje vybudovat nové 



20 

 

samostatné vedení 400kV s případnou rekonstrukci stávajícího vedeni V 699, nebo přestavbu 

stávajícího vedení 110 kV na zdvojené (společné) vedení 400 kV + 110 kV. 

Účelem vymezení tohoto koridoru je vytvoření územních podmínek pro propojení 

přenosových soustav ČR a Slovenska.  

 

 

E.21) VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH 

PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou vymezeny veřejně 

prospěšné stavby nebo veřejná prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo. 

 

 

E.22) STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6    

STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2  nejsou stanovena kompenzační 

opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona vzhledem k tomu, že koncepce řešení územního 

plánu nemá významný negativní vliv na evropsky významnou lokalitu nebo na ptačí oblast.  

 

 

E.23) VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 

MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO 

PROVĚŘENÍ 

 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2   nejsou vymezeny plochy nebo 

koridory územních rezerv. 

 

 

E.24) VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH 

V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO DOHODOU O PARCELACI  

 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy, ve 

kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno dohodou o parcelaci. 

 

 

E.25) VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 

O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍPODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE 

 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy nebo 

koridory, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní 

studie. 

 

 

 

 

 

 



21 

 

E.26) VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 

O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO VYDÁNÍM REGULAČNÍHO PLÁNU 

 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy nebo 

koridory, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno vydáním regulačního 

plánu. 

 

 

E.27)  STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ   

 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 není stanoveno pořadí změn 

v území. 

 

 

E.28) VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH 

STAVEB, PRO KTERÉ MŮŽE VYPRACOVÁVAT ARCHITEKTONICKOU 

ČÁST PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE JEN AUTORIZOVANÝ ARCHITEKT 

 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou vymezeny architektonicky 

nebo urbanisticky významné stavby, pro které může vypracovávat architektonickou část 

projektové dokumentace jen autorizovaný architekt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

F) VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

A VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH  

 

Změnou č. 2 ÚP Bruzovice bylo v celém správním území obce Bruzovice prověřeno využití 

zastavěného území. Zastavitelné plochy nebo části zastavitelných ploch, které již byly 

zastavěny nebo přiřazeny ke stabilizovaným plochám s ohledem na skutečnost, že jde 

o proluky obklopené stabilizovanou zástavbou splňující požadavky § 58 stavebního zákona, 

vymezeny v grafické části Změny č. 2 jako plochy stavu.  

 

Tabulka zastavitelných ploch vymezených v ÚP Bruzovice po vydání Změny č.1 - 

aktualizace k 1. 6. 2020 

Plocha 

číslo 

Plocha - způsob využití Popis využití Výměra 

v ha dle 

ÚP 

Využito 

ha 

Zůstává  

k využití 

ha 

Z1 plocha smíšená obytná (SO)  0,64 0,00 0,64 

Z2 plocha smíšená obytná (SO)  0,09 0,00 0,09 

Z4 plocha smíšená obytná (SO)  0,26 0,00 0,26 

Z5 plocha smíšená obytná (SO)  0,60 0,00 0,60 

Z6 plocha smíšená obytná (SO)  0,17 0,00 0,17 

Z7 = 

Z7A 

Z7B 

plocha smíšená obytná (SO) část zastavěna 1,13 0,7 0,43 

Z8 plocha smíšená obytná (SO) část zastavěna 0,51 0,11 0,40 

Z9 = 

Z9A 

Z9B 

plocha smíšená obytná (SO) část zastavěna 1,47 0,35 1,12 

Z10 plocha smíšená obytná (SO) 
část zastavěna (0,18 ha) 

proluka (0,31 ha) 
0,48 0,48 0,00 

Z11 plocha smíšená obytná (SO)  0,62 0,10 0,52 

Z12 plocha smíšená obytná (SO)  0,31 0,00 0,31 

Z13 plocha smíšená obytná (SO)  0,47 0,00 0,47 

Z14 
plocha technické 

infrastruktury (TI) 
 0,21 0,00 0,21 

Z16 plocha smíšená obytná (SO  2,79 0,00 2,79 

Z17 plocha smíšená obytná (SO)  0,23 0,00 0,23 

Z18 plocha smíšená obytná (SO)  0,60 0,00 0,60 

Z19 plocha smíšená obytná (SO)  0,35 0,00 0,35 

Z20 plocha smíšená obytná (SO)  0,37 0,00 0,37 

Z21 plocha smíšená obytná (SO) část zastavěna 1,02 0,75 0,27 

Z22 plocha smíšená obytná (SO)  0,78 0,00 0,78 

Z23 plocha smíšená obytná (SO)  0,24 0,00 0,24 

Z24 plocha smíšená obytná (SO)  0,06 0,00 0,06 

Z25 plocha smíšená obytná (SO)  0,03 0,00 0,03 

Z26 plocha smíšená obytná (SO)  0,15 0,00 0,15 

Z27 plocha smíšená obytná (SO)  0,13 0,00 0,13 

Z28A plocha smíšená obytná (SO)  1,15 0,00 1,15 

Z28B plocha smíšená obytná (SO)  2,60 0,00 2,60 



23 

 

Z33= 

Z33A 

Z33B 

plocha smíšená obytná (SO) 

 

část zastavěna (1,46 ha) 

proluka (1,12 ha) 
4,25 2,58 1,67 

Z34 plocha smíšená obytná (SO)  0,11 0,00 0,11 

Z35 plocha smíšená obytná (SO)  0,30 0,00 0,30 

Z36 plocha smíšená obytná (SO)  0,38 0,00 0,38 

Z41 plocha smíšená obytná (SO)  0,54 0,00 0,54 

Z42 plocha smíšená obytná (SO)  0,20 0,00 0,20 

Z43 plocha smíšená obytná (SO)  1,17 0,00 1,17 

Z45 plocha smíšená obytná (SO)  1,96 0,00 1,96 

Z46 plocha smíšená obytná (SO)  2,83 0,00 2,83 

Z47 plocha smíšená obytná (SO)  0,18 0,00 0,18 

Z48 plocha smíšená obytná (SO)  0,92 0,00 0,92 

Z49 plocha smíšená obytná (SO)  0,38 0,00 0,38 

Z50 plocha smíšená obytná (SO)  0,91 0,00 0,91 

Z51 plocha smíšená obytná (SO)  0,71 0,00 0,71 

Z52 plocha smíšená obytná (SO)  0,59 0,00 0,59 

Z53 plocha smíšená obytná (SO)  0,55 0,00 0,55 

Z54 plocha smíšená obytná (SO)  0,64 0,00 0,64 

Z55 plocha smíšená obytná (SO)  0,78 0,00 0,78 

Z56 plocha smíšená obytná (SO)  2,33 0,00 2,33 

Z57 plocha smíšená obytná (SO)  0,69 0,00 0,69 

Z58 plocha smíšená obytná (SO)  0,75 0,00 0,75 

Z59 
plocha občanské vybavenosti - 

sportovní zařízení (OS) 
 0,63 0,00 0,63 

Z61 plocha smíšená obytná (SO)  0,56 0,15 0,41 

Z62 plocha smíšená obytná (SO) část zastavěna 0,46 0,00 0,46 

Z64 plocha smíšená obytná (SO).  1,22 0,00 1,22 

Z65 plocha smíšená obytná (SO).  0,17 0,00 0,17 

Z66 plocha smíšená obytná (SO)  0,57 0,00 0,57 

Z67 plocha smíšená obytná (SO).  1,37 0,00 1,37 

Z69 plocha smíšená obytná (SO).  0,47 0,00 0,47 

Z70 
plocha občanského vybavení 

(OV) 
 0,69 0,00 0,69 

Z72 
plocha občanského vybavení 

(OV) 
 0,18 0,00 0,18 

Z73A  plocha smíšená obytná (SO)  1,70 0,00 1,70 

Z73B  plocha smíšená obytná (SO)  0,45 0,00 0,45 

Z73C plocha smíšená obytná (SO).  1,65 0,00 1,65 

Z74 plocha smíšená obytná (SO) zastavěna 1,21 1,21 0,00 

Z75 plocha smíšená obytná (SO)  0,66 0,00 0,66 

Z76 plocha smíšená obytná (SO)  0,55 0,00 0,55 

Z77 plocha smíšená obytná (SO)  0,55 0,00 0,55 

Z79 plocha smíšená obytná (SO)  0,61 0,00 0,61 

Z80 plocha smíšená obytná (SO)   0,16 0,00 0,16 



24 

 

Z81 plocha smíšená obytná (SO) zastavěna 0,34 0,34 0,00 

Z82 plocha smíšená obytná (SO)  0,70 0,00 0,70 

Z84 plocha smíšená obytná (SO)  1,61 0,00 1,61 

Z86 
plocha výroby a skladování 

(VS) 
 2,04 0,00 2,04 

Z87 plocha smíšená obytná (SO) 
část zastavěna (0,28  ha) 

proluka (0,17 ha) 
0,73 0,45 0,28 

Z88 plocha smíšená obytná (SO)  0,10 0,00 0,10 

Z89 plocha smíšená obytná (SO)  0,31 0,00 0,31 

Z90 plocha smíšená obytná (SO) přiřazeno k RD 0,16 0,05 0,11 

Z91 plocha smíšená obytná (SO)  0,17 0,00 0,17 

Z93 plocha smíšená obytná (SO).  0,15 0,00 0,15 

Z94 plocha smíšená obytná (SO)  0,21 0,00 0,21 

Z95 plocha smíšená obytná (SO)  1,43 0,00 1,43 

Z98 
plocha výroby zemědělské - 

zahradnictví (VZ) 
část využita 1,39 1,13 0,26 

Z99 plocha smíšená obytná (SO)  0,14 0,00 0,14 

1/Z1 plocha smíšená obytná (SO)  0,15 0,00 0,15 

1/Z2 plocha smíšená obytná (SO)  0,15 0,00 0,15 

1/Z3 plocha smíšená obytná (SO)  0,12 0,00 0,12 

1/Z6 plocha smíšená obytná (SO)  0,13 0,00 0,13 

1/Z7 
plocha specifická – plocha pro 

nakládání s odpady (SNO) 
 3,57 0,00 3,57 

1/Z8 
plocha veřejných prostranství 

(VP) 
 0,13 0,00 0,13 

1/Z9 
plocha veřejných prostranství 

(VP) 
 0,09 0,00 0,09 

1/ZV1 
plocha veřejného prostranství 

- veřejná zeleň (ZV) 
 0,17 0,00 0,17 

1/ZV2 
plocha veřejného prostranství 

- veřejná zeleň (ZV) 
 0,07 0,00 0,07 

1/ZV3 
plocha veřejného prostranství 

- veřejná zeleň (ZV) 
 0,21 0,00 0,21 

Celkem 66,76 8,40 58,36 

z toho:    

SO plochy smíšené obytné 57,38 7,27 50,11 

OV plochy občanského vybavení 0,87 0,00 0,87 

OS plochy obč. vybavení – sportovní zařízení 0,63 0,00 0,63 

VS plochy výroby a skladování 2,04 0,00 2,04 

VZ plochy výroby zemědělské - zahradnictví 1,39 0,00 1,39 

TI plochy technické infrastruktury 0,21 0,00 0,21 

SNO plocha specifická – plocha pro nakládání s odpady 3,57 0,00 3,57 

 

Celkem bylo od doby zpracování Změny č. 1 ÚP Bruzovice v roce 2016 využito 8,40 ha 

zastavitelných ploch z celkové výměry 66,76 ha. Využity byly zejména plochy smíšené 

obytné.  

 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny žádné zastavitelné plochy ani plochy přestavby.  



25 

 

G) VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO 

ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A NA POZEMKY URČENÉ 

K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny žádné zastavitelné plochy, plochy přestavby ani plochy změn 

v krajině. Nejsou navrženy změny způsobu využití již vymezených zastavitelných ploch 

platným územním plánem. Změnou č. 2 nedojde k záborům zemědělského půdního fondu 

nebo k záborům pozemků určených k plnění funkcí lesa.  

Změnou č. 2 je vymezen v souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK koridor elektroenergetiky 

označený KE1 pro dvojité vedení ZVN 400 kV Vratimov – Nošovice a koridor 

elektroenergetiky označený KE2 pro přestavbu vedení V699 – 110 kV Nošovice – Lískovec 

na více násobné vedení 2 x 400 kV a 2 x 110 kV.  

 

Změnou č. 2 se nemění vymezení územního systému ekologické stability.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

H) VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ SOULADU ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU 

BRUZOVICE S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A S ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM 

 

H.1) VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ SOULADU PLATNÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU 

BRUZOVICE A JEHO ZMĚNY Č. 2 S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

ČESKÉ REPUBLIKY, VE ZNĚNÍ AKTUALIZACÍ Č. 1, 2 a 3 

 

ÚP Bruzovice po vydání Změny č. 1 je zpracován v souladu s republikovými prioritami 

územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, stanovenými v Politice 

územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1. Změnou č. 2 je prověřen soulad platného 

územního plánu s Politikou územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3, která byla 

schválena usnesením vlády České republiky ze dne 2. září 2019 č. 629. 

 

Z PÚR ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3:   

Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 

včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz 

jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 

které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. 

Návrhem řešení platného Územního plánu Bruzovice je navázáno na historický urbanistický 

vývoj obce. Územním plánem Bruzovice jsou stanoveny podmínky ochrany přírodních 

hodnot území včetně zemědělsky obhospodařované půdy, pozemků k plnění funkcí lesa 

a významných krajinných prvků "ze zákona". Územním plánem Bruzovice byl vymezen 

územní systém ekologické stability v návaznosti na územní systémy ekologické stability 

vymezené v sousedících obcích jejich územními plány. 

Územním plánem Bruzovice jsou stanoveny podmínky ochrany civilizačních hodnot území 

včetně ochrany nemovitých kulturních památek.  

Územním plánem jsou stanoveny podmínky pro využívání stabilizovaných zastavěných ploch 

v území a ve vymezených zastavitelných plochách.  

Změnou č. 2 jsou vymezeny koridory pro elektroenergetiku – přenosovou soustavu. Koridor 

označený ve Změně č. 2 KE2 je v PÚR ČR ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 označen E23. 

Důvodem pro sledování tohoto záměru je zvýšení spolehlivosti a podílení dodávky elektřiny 

z přenosové soustavy v oblasti Ostravska.  

 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního 

sektoru při zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy 

a ekologických funkcí krajiny. 

Urbanistická koncepce navržená platným Územním plánem Bruzovice zohledňuje ochranu 

zemědělské půdy formou způsobu rozvoje zástavby, kdy nejsou ani územním plánem 

navrženy plochy pro realizaci rozptýlené zástavby.  

Změnou č. 2 nejsou vymezeny žádné zastavitelné plochy. Změnou č. 2 jsou vymezeny 

koridory pro elektroenergetiku – přenosovou soustavu., pro které není vyhodnocen zábor 

půdy. 

 

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální 

segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. 



27 

 

V obci Bruzovice nejsou lokality, kde by mohlo docházet k prostorově sociální segregaci 

s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Návrhem ploch pro rozvoj bytové 

výstavby a vymezením ploch pro výrobní aktivity ÚP Bruzovice je podpořen stabilní vývoj 

počtu obyvatel v území a možnost zachování mezigeneračních rodinných vazeb v území. 

Změnou č. 2 jsou vymezeny koridory pro elektroenergetiku – přenosovou soustavu.   

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat 

přednost komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek 

a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují  stav i hodnoty území. 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, 

který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování 

prostorových, odvětvových a časových hledisek. 

Navržená koncepce platného Územního plánu Bruzovice navrhuje komplexní řešení území 

s ohledem na udržitelný rozvoj území, ochranu hodnot území jak přírodních tak civilizačních 

a kulturních, včetně rozvoje technické infrastruktury jak pro zastavitelné plochy, tak pro 

stabilizovanou zástavbu. Změnou č. 2 jsou vymezeny koridory pro elektroenergetiku – 

přenosovou a distribuční soustavu – podrobněji viz kapitola E.8.1 Elektroenergetiky, 

zásobování elektrickou energií. 

     

(17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací 

zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky 

problémových regionech a napomoci tak řešení problémů v těchto územích. 

Platným Územním plánem Bruzovice jsou vymezeny stabilizované a zastavitelné plochy 

výroby a skladování, výroby zemědělské - zahradnictví a zastavitelné plochy výroby 

zemědělské – farmového chovu zvěře za účelem podpory zachování stávajících pracovních 

míst v obci, vytváření nových pracovních míst a za účelem hospodářského rozvoje obce. 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy pro výrobu. 

 

(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury, vytvářet předpoklady pro posílení 

partnerství mezi městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich konkurence 

schopnost. 

Obec Bruzovice je rozvojovou součástí sídelní struktury širšího regionu, tvořící přirozený 

spádový obvod měst Frýdek-Místek (administrativní přičlenění), ale i několika dalších měst – 

Vratimov, Havířov, Ostrava.  

Koridory pro elektroenergetiku vymezené Změnou č. 2 nemají vliv na rozvoj sídelní 

struktury.  

 

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 

brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně 

využívat zastavěné území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit 

ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné 

zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání 

území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací 

veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky 

suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou navrženy plochy přestavby 

vzhledem k tomu, že se v řešeném území nenacházejí opuštěné areály a plochy brownfields 

průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu.   



28 

 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umisťovat do co 

nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. 

S ohledem na to při územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, 

respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního 

prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit 

soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti 

přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního 

půdního fondu; vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních 

systému ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění 

ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků 

přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti 

venkovské krajiny; v rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu 

krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajin a vytvářet podmínky 

pro využití přírodních zdrojů. 

Platným Územním plánem Bruzovice nejsou vymezeny rozvojové záměry, které mohou 

významně ovlivnit charakter krajiny s výjimkou tras veřejně prospěšných staveb pro 

energetiku, a to trasy pro výstavbu vedení 400 kV Dětmarovice – Nošovice, která je označena 

ve výkrese č. 6 Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace VTE1, a v souběhu se stávajícím 

vedením VVN je vymezena trasa pro rekonstrukci vedení 400 kV – VVN 460 na dvojpotah. 

Tato stavba je označena ve výkrese č. 6 Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace VTE2. 

Tyto veřejně prospěšné stavby jsou vymezeny v souladu se Zásadami územního rozvoje 

Moravskoslezského kraje, kde jsou tyto stavby označeny jako E5 a E9. Vzhledem 

k probíhající realizaci stavby označené VTE2 (v ZÚR MSK E9) bylo sledování této 

rekonstrukce v rámci Aktualizace č. 1 ZÚR MSK vypuštěno a Změnou č. 2 Územního plánu 

Bruzovice se tedy také tento záměr ruší.  

Označení a trasa stavby VTE1 se Změnou č. 2 mění na koridor KE1, který je vymezen pro 

nové dvojité vedení ZVN 400 kV v relaci Elektrárna Dětmarovice (EDě) - Vratimov - 

Nošovice (v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK jde o záměr E4, v ZÚR MSK byl původně tento 

koridor označen E5).  

Dále je Změnou č. 2 vymezen koridor KE2 je vymezen pro přestavbu stávajícího vedení VVN 

110 kV V699 na zdvojené (společné) vedení 400 kV + 110 kV, případně nové paralelní 

samostatné vedení ZVN 400 kV. Záměr vyplývá z Aktualizace č. 1 ZÚR MSK, kde jde o 

koridor EZ8 je také upřesněním koridoru E23, vymezeným v PÚR ČR ve znění Aktualizací 

č. 1, 2 a 3. 

Vzhledem k výšce a mohutnosti stožárů ZVN a VVN je nutno předpokládat vizuální vliv na 

krajinu. 

 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně 

žijící živočichy a pro člověka, zejména pro umisťování dopravní a technické 

infrastruktury. V rámci územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s 

ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

Územním plánem Bruzovice jsou navrženy zastavitelné plochy i na hranicích se sousedními 

obcemi. Ke srůstání sídel došlo už historicky, a to sídla Sedliště s Bruzovicemi. Prostupnost 

území v těchto částech sídel je zajištěna sítí stávajících komunikací. Silnice č. III/4731, která 

je páteřní komunikací Sedliště a je vedena na území Bruzovic, je na území Sedliště 

oboustranně souvisle obestavěna.  

Dále dochází k rozvoji srůstání zástavby sídel vymezením zastavitelných ploch v lokalitě 

Bruzovičky, na hranici s obcí Kaňovice. Prostupnost území a krajiny ale není významnějším 



29 

 

způsobem ohrožena vzhledem k tomu, že stabilizovaná zástavba i zastavitelné plochy jsou 

obklopeny zemědělsky obhospodařovanou půdou a menšími lesními celky. 

Stavby ZVN a VVN realizované v koridorech elektroenergetiky vymezených Změnou č. 2 

nebudou mít vliv na zhoršení prostupnosti krajinou pro dopravu jak motorovou, tak pěší 

i cyklistickou.  

Podmínky prostupnosti krajinou pro volně žijící živočichy se také významným způsobem 

nezhorší. Trasy ZVN a VVN představují možné ohrožení avifauny zájmového území. 

Zejména se jedná o riziko přímé kolize větších druhů ptáků s vodiči či riziko zasažení jedinců 

elektrickým proudem na stožárech ZVN 

 

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky 

nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) 

v rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž 

území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené 

obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním 

okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro 

vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

Krajina obce Bruzovice není významným způsobem poznamenána nevhodnou lidskou 

činností. Územním plánem nejsou navrženy pozemky k zalesnění s výjimkou ploch 

přírodních vymezených pro územní systém ekologické stability, v jeho nefunkčních částech.  

Stavby ZVN a VVN realizované v koridorech elektroenergetiky vymezených Změnou č. 2 

nebudou mít vliv na rekreaci v krajině, která je zastoupena zejména pěší turistikou 

a cykloturistikou.  

 

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního 

ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), pří zachování a rozvoji 

hodnot území. Podporovat propojení míst atraktivních z hlediska cestovního ruchu, 

turistickými cestami, které umožní celoroční využití pro různé formy turistiky (např. 

pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

Územní plán Bruzovice připouští realizaci cyklostezek, cyklotras apod. a  nezbytných 

účelových komunikací v krajině v souladu s podmínkami stanovenými pro jednotlivé plochy 

s rozdílným způsobem využívání kdekoliv v území dle potřeby, aniž jsou plochy pro tato 

zařízení vymezeny v grafické části. Řešení Územního plánu Bruzovice předpokládá využívání 

krajiny především k pěší turistice, cykloturistice, případně i k vyjížďkám na koních.  

Změnou č. 2 se podmínky využívání v oblasti rekreačního využívání krajiny nemění. 

 

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území 

a zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. 

Při umisťování dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny 

a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, 

umisťovat tato zařízení souběžně. Zmirňovat vystavení městských oblastí nepříznivým 

účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů 

městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň 

však vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný 

odstup od vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, silnic i. třídy a železnic, a tímto 

způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému 

nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel 

(bez nutnosti budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků). 



30 

 

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním 

dopravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany 

veřejného zdraví, zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové 

výstavby je třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet 

podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti 

obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to 

vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. 

železniční, cyklistikou). 

Veřejná doprava je v obci zastoupena autobusovou dopravou, železnice obcí neprochází.  

Územím obce Bruzovice prochází v krátkém úseku silnice II/473 a silnice III/4731 (Velicesta) 

a silnice III/4732, která je páteřní komunikací dopravního skeletu obce. Dále okrajovou částí 

obce prochází silnice III/4733 z Pazderny do Horních Bludovic. 

Změnou č. 1 byla vymezena cyklostezka podél silnice II/473 v návaznosti na cyklostezku 

vymezenou ÚP Sedliště a ÚP Kaňovice 

Územním plánem Bruzovice nejsou navrženy nové liniové stavby, které by zhoršovaly 

prostupnost krajiny. Je navržen rozvoj technické infrastruktury zejména v oblasti likvidace 

odpadních vod. Většina silnic a ostatních komunikací je v území stabilizována. Navrženy jsou 

krátké úseky místních komunikací za účelem dopravní obsluhy zastavitelných ploch.  

Změnou č. 2 jsou vymezeny dva koridory pro elektroenergetiku, které nemají vliv na dopravní 

infrastrukturu v území.  

 

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních 

hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu 

významnému zhoršování stavu. Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet 

podmínky pro minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti na 

bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován 

dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou navrženy plochy pro 

realizaci záměrů, které by zhoršovaly životní prostředí v obci. Změnou č. 2 jsou vymezeny 

dva koridory pro elektroenergetiku – přenosovou a distribuční soustavu, zastavitelné plochy 

vymezeny nejsou.     

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními 

riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) 

s cílem minimalizovat rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch 

potřebných pro umisťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro 

vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení 

přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní 

krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod. 

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, 

vsakování i využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků 

povodní. 

Územním plánem není navržena ochrana před povodněmi pomocí technických opatření ani 

nejsou vymezeny plochy pro realizaci protipovodňových opatření. Stanovením podmínek pro 

rozsah přípustného zastavění pozemků v zastavitelných plochách a zastavěném území 

koeficientem zastavitelnosti jsou vytvořeny podmínky zachování retenčních schopností 

urbanizované krajiny, tj. pro zadržování, vsakování a využívání dešťových vod. 



31 

 

Změnou č. 2 je do Koordinačního výkresu zakreslena hranice zvláštní povodně pod vodním 

dílem Žermanice.  

 

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou 

infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat 

a chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika 

vzniku povodňových škod. 

Do správního území obce Bruzovice nezasahuje žádné stanovené záplavové území.  

 

(21) Vytvářet podmínky pro koordinované umisťováni veřejné infrastruktury v území a její 

rozvoj a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet 

rovněž podmínky pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou 

přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky možnostem, poloze 

i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve 

venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami. 

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní 

nákladní železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, 

efektivní dopravní sítě pro spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně 

jako řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou klíčovými 

předpoklady hospodářského rozvoje. 

Změnou č. 2 byl aktualizován zákres sítí technické a dopravní infrastruktury realizované od 

doby zpracování Změny č. 1 územního plánu.  

Změnou č. 2 byla provedena v grafické části územního plánu aktualizace úseků vodovodních 

řadů s ohledem na jejich realizaci od doby zpracování územního plánu. Ve výkrese 4. Vodní 

hospodářství a ve výkrese 7. Koordinačním výkrese jsou zákresy vodovodů nahrazeny 

v plném rozsahu zákresy novými vzhledem k rozsahu změn a zachování čitelnosti výkresů. 

Změnou č. 2 jsou vymezeny dva koridory pro elektroenergetiku v souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR 

MSK. Podrobněji viz kapitola E.8.1 Elektroenergetika, zásobování elektrickou energií.  

 

 

Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 vymezuje správní území obce 

Bruzovice jako součást Metropolitní rozvojové oblasti Ostrava (OB2).  

Jde o území ovlivněné rozvojovou dynamikou krajského města Ostravy mnohostranného 

působení husté sítě vedlejších center a urbanizovaného osídlení. Jedná se o velmi silnou 

koncentraci obyvatelstva a ekonomických činností, pro kterou je charakteristický dynamický 

rozvoj mezinárodní spolupráce se sousedícím polským regionem Horního Slezska; výrazným 

předpokladem rozvoje je v současnosti budované napojení na dálniční síť ČR a Polska, jakož 

i poloha na II. a III. tranzitním koridoru. 

Úkolem pro tuto rozvojovou oblast je pořídit územní studie řešící zejména vzájemné vazby 

veřejné infrastruktury (zodpovídá Moravskoslezský kraj). Úkol "pořídit územní studie řešící 

zejména vzájemné vazby veřejné infrastruktury" bude řešen pro větší územní celek, nelze ho 

řešit ÚP obce. 

 

Specifické oblasti 

V Politice územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 není správní území obce 

Bruzovice zařazeno do žádné specifické oblasti.  

 



32 

 

Koridory a plochy dopravní infrastruktury 

V Politice územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 nezasahuje na území obce 

Bruzovice žádný koridor pro novou rychlostní silnici, dálnici nebo železnici republikového 

nebo nadregionálního významu. 

 

 

Koridory a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů 

V Politice územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 je vymezen koridor E23 

(plocha elektrické stanice 400/110 kV Lískovec včetně koridoru pro její zapojení do 

přenosové soustavy a plochy pro rozšíření elektrické stanice Nošovice. Záměr je zpřesněni 

Aktualizací č. 1 ZÚR MSK, kde jde o koridor EZ8. Tento koridor je dále zpřesněn na území 

obce Bruzovice Změnou č. 2, kde je o koridor označený KE2. Podrobněji viz kapitola E.8.1 

Elektroenergetika, zásobování elektrickou energií.    

 

 

H.2) VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ SOULADU ZMĚNY Č. 2 ÚP BRUZOVICE 

S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM    

 

Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (A-ZÚR MSK) byla 

vydána Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje dne 13. 9. 2018. Úplné znění ZÚR 

MSK po vydání Aktualizace č. 1 nabylo účinnosti dne 21. 11. 2018. 

Změnou č. 2 Územního plánu Bruzovice byl prověřen souladu územního plánu s A-ZÚR 

MSK. 

Z A-ZÚR MSK vyplývají pro řešené území následující požadavky: 

Z priorit územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území (ve vztahu 

k území obce Bruzovice): 

2. Dokončení dopravního napojení kraje na nadřazenou silniční a železniční síť 

mezinárodního a republikového významu 

Rozvojové záměry silniční sítě mezinárodního a republikového významu se území obce 

Bruzovice netýkají.  

3. Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení západní části kraje (ORP Krnov, ORP 

Bruntál, ORP Rýmařov, ORP Vítkov) s krajským městem a s přilehlým územím ČR 

(Olomoucký kraj) a Polska  

Uvedené záměry se netýkají správního území obce Bruzovice.  

 

4. Vytvoření podmínek pro stabilizované zásobování území energiemi včetně rozvoje 

mezistátního propojení s energetickými systémy na území Slovenska a Polska.  

Nadřazená tranzitní a distribuční soustava ZVN a VVN je na území Bruzovic zastoupena 

vedeními napěťových hladin 400, 220 a 110 kV. Jde o  ZVN 400 kV V460 Nošovice – 

Albrechtice, VVN 220 kV V245 – V246 Lískovec – Kopanina, Bujaków a VVN 110 kV 

V611 – V612 Lískovec – Albrechtice, V637 – V638 Lískovec – Nošovice a VVN V699 

Lískovec – Nošovice. 

Na úrovni nadřazené tranzitní a distribuční soustavy ZVN a VVN byla Územním plánem 

Bruzovice navržena rekonstrukce vedení ZVN 460 na dvojité vedení. Šlo o záměr, který byl 

v ZÚR MSK veden pod označením E9 ((EDĚ) - Nošovice - Albrechtice - vedení 400 kV 

v souběhu se stávající trasou. Vzhledem k probíhající realizaci bylo sledování této 



33 

 

rekonstrukce v rámci Aktualizace č. 1 ZÚR MSK vypuštěno a Změnou č. 2 Územního plánu 

Bruzovice se tedy také tento záměr ruší.  

V rámci zajištění souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK se dále v rámci Změny č. 2 vymezují 

dva nové koridory elektroenergetiky s označením KE1 a KE2, které budou sloužit pro 

zajištění výstavby nadřazené elektroenergetické infrastruktury.  

Koridor KE1 je vymezen pro nové dvojité vedení ZVN 400 kV v relaci Elektrárna 

Dětmarovice (EDě) - Vratimov - Nošovice (v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK jde o záměr E4, 

v ZÚR MSK byl původně tento koridor označen E5) a byl sledován platným Územním 

plánem Bruzovice již dříve. Změnou č. 2 je vymezen pro tento záměr koridor 

elektroenergetiky a dochází ke zpřesnění trasy (původně byl tento záměr sledován pouze jako 

linie bez územních nároků). Účelem vymezeného koridoru je vytvoření územních podmínek 

pro vyvedení výkonu z rozšířené EDě v napěťové hladině 400 kV do rozvoden v kraji 

a umožnění dalšího zpřesnění sledované trasy v řešeném území. Dvojité vedení bude následně 

zajišťovat dostatečnou kapacitu přenosové sítě.  

Koridor KE2 je vymezen pro přestavbu stávajícího vedení VVN 110 kV V699 na zdvojené 

(společné) vedení 400 kV + 110 kV, případně nové paralelní samostatné vedení ZVN 400 kV. 

Záměr vyplývá z Aktualizace č. 1 ZÚR MSK, kde jde o koridor EZ8 je také upřesněním 

koridoru E23, vymezeným v PÚR ČR ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3. Důvodem pro jeho 

sledování je především posílení přenosové kapacity elektrické sítě v centrální části rozvojové 

Metropolitní rozvojové oblasti Ostrava (OB2) a vytvoření územních podmínek pro případné 

rozšíření rozvodny Lískovec a její zapojení do přenosové soustavy v napěťové hladině 400 

kV. 

Uvedené koridory navazují na koridor označený v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK E8, který je 

vymezen pro zdvojení stávajícího vedení 400 kV Nošovice – Mosty u Jablunkova – Varín 

(SR). 

 

5. Vytvoření podmínek pro:  

- rozvoj polycentrické sídelní struktury podporou kooperačních vazeb spádových obcí; 

- rozvoj rezidenční, výrobní a obslužné funkce spádových obcí.  

Platným Územním plánem Bruzovice byl podpořen zejména rozvoj rezidenční funkce obce. 

Změnou č. 2 jsou vytvořeny územní podmínky pro rozvoj přenosové a distribuční soustavy 

ZVN a VVN.  

 

6. V rámci územního rozvoje sídel: 

 - preferovat efektivní využívání zastavěného území (tj. přednostní využití 

nezastavěných ploch v zastavěném území a ploch určených k asanaci, změnu využití 

objektů a areálů původní zástavby v rámci zastavěného území) před vymezováním 

nových ploch ve volné krajině; 

 - nové rozvojové plochy nevymezovat v lokalitách, kde by jejich zastavění vedlo ke 

srůstání sídel a zvýšení neprůchodnosti území; 

 - nové plochy pro obytnou zástavbu vymezovat v dostatečném odstupu od koridorů 

vymezených pro umístění nových úseků dálnic, silnic I. třídy a železnic; 

 - preferovat lokality mimo stanovená záplavová území.  

 

Platným Územním plánem Bruzovice jsou zastavitelné plochy navrženy v zastavěném území 

nebo v návaznosti na zastavěné území. 

Územním plánem Bruzovice jsou navrženy zastavitelné plochy i na hranicích se sousedními 

obcemi. Ke srůstání sídel došlo už historicky, a to sídla Sedliště s Bruzovicemi. Dále dochází 



34 

 

k rozvoji srůstání zástavby sídel vymezením zastavitelných ploch v lokalitě Bruzovičky, na 

hranici s obcí Kaňovice. Prostupnost území a krajiny ale není významnějším způsobem 

ohrožena vzhledem k tomu, že stabilizovaná zástavba i zastavitelné plochy jsou obklopeny 

zemědělsky obhospodařovanou půdou a menšími lesními celky. 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou vymezeny koridory pro 

umístění nových úseků dálnic, silnic I. třídy nebo železnic. 

Na území obce Bruzovice není stanoveno záplavové území pro žádný vodní tok.  

 

7. Ochrana a zkvalitňování obytné funkce sídel a jejich rekreačního zázemí; rozvoj obytné  

funkce řešit současně s odpovídající veřejnou infrastrukturou. Podporovat rozvoj 

systémů odvádění a čištění odpadních vod.  

Územním plánem Bruzovice je řešen rozvoj sítí technické infrastruktury současně s rozvojem 

zastavitelných ploch.  

Obec Bruzovice nemá v současné době vybudovaný systém veřejné kanalizace. Odpadní vody 

jsou po individuálním předčištění v septicích či žumpách vypouštěny do vodního toku 

Bruzovka. Část zástavby má vybudovány bezodtokové jímky s následným vyvážením. 

Dešťové vody jsou odváděny příkopy a propustky do recipientu. 

Pro odkanalizování zastavěného území obce je navržena gravitační splašková kanalizace 

s vyústěním na novou mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod (ČOV) Bruzovice, pro 

kterou je v platném územním plánu vymezena zastavitelná plocha technické infrastruktury TI, 

situovaná na pravém břehu vodního toku Bruzovka. 

 

7a. Podporovat rozvoj systémů odvádění a čištění povrchových vod včetně vytváření 

podmínek pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu 

osídlení a kulturní krajinu jako alternativu k umělé akumulaci vod. 

Koncepce likvidace odvádění a čištění dešťových vod stanovená Územním plánem Bruzovice 

se Změnou č. 2 nemění. Dešťové vody ze zahrad a dvorů je doporučeno vhodnými terénními 

úpravami (např. miskovitý tvar zahrad) v maximální míře zadržet v území a umožnit jejich 

zasakování, případně je dále využívat jako vody užitkové (zalévání zahrad, příp. WC) a tím 

omezit jejich rychlý odtok z území. 

Změnou č. 2 územního plánu jsou doplněny možnosti odvádění povrchových vod a tím 

i ochrany zástavby i krajiny před povodněmi stanovením přípustnosti realizace retenčních 

nádrží a zařízení, dešťové kanalizace, mělkých zatravněných příkopů (průlehů) nebo trativodů 

zaústěných do vhodného recipientu za účelem řízeného odvádění přebytečných srážkových 

vod, tj. vod, které nevsáknou do terénu, ve zdůvodněných trasách (plochách) kdekoliv 

v území, aniž jsou tyto trasy (plochy) vymezeny územním plánem (oddíl E.5 Ochrana před 

povodněmi textové části I.A). 

 

8. Rozvoj rekreace a cestovního ruchu na území Slezských Beskyd, Moravských Beskyd, 

Oderských vrchů, Nízkého a Hrubého Jeseníku a Zlatohorské vrchoviny; vytváření 

podmínek pro využívání přírodních a kulturně historických hodnot daného území jako 

atraktivit cestovního ruchu při respektování jejich nezbytné ochrany.  

Tato priorita se netýká přímo správního území obce Bruzovice. Snahou řešení územního 

plánu je co nejméně narušit při rozvoji zástavby přírodní a kulturně historické hodnoty území. 

 

 

 



35 

 

10. Vytváření územních podmínek pro rozvoj integrované hromadné dopravy. 

Ve správním území obce Bruzovice je veřejná hromadná doprava zajišťována autobusovou 

dopravou. Železnice územím obce neprochází.  

11. Vytváření územních podmínek pro rozvoj udržitelných druhů dopravy (pěší dopravy  

a cyklodopravy) v návaznosti na ostatní dopravní systémy kraje; podpora rozvoje 

systému pěších a cyklistických tras s vazbou na přilehlé území ČR, Slovenska a Polska. 

Územím obce Bruzovice prochází lokální cyklotrasa 6005 Frýdek - Místek – Žermanice – 

Frýdek – Místek a lokální cyklotrasa 6065 Brušperk – Frýdek-Místek – Horní Bludovice, 

které jsou vedeny po silnicích a  místních komunikacích. 

Změnou č. 1 územního plánu je navržena cyklostezka podél silnice II/473 v návaznosti na ÚP 

Sedliště a ÚP Kaňovice za účelem zlepšení bezpečnosti chodců a cyklistů.   

Územím obce prochází modře značená turistická trasa, která je vedena od jihozápadu 

z Frýdku – Místku severovýchodním směrem přes Žermanice a Těrlicko do Českého Těšína 

a zeleně značená turistická trasa procházející severní částí k. ú. směrem západ – východ. 

Koridory pro elektroenergetiku vymezené Změnou č. 2 územního plánu nemají vliv na 

územní podmínky pro rozvoj udržitelných druhů dopravy. Změnou č. 2 nejsou vymezeny 

nové cyklotrasy nebo turistické trasy.   

 

12. Polyfunkční využití rekultivovaných a revitalizovaných ploch. 

Na území obce Bruzovice nejsou vymezeny plochy určené k rekultivaci nebo revitalizaci.  

 

13. Stabilizace a postupné zlepšování stavu složek životního prostředí především v 

centrální a východní části kraje. Vytváření podmínek pro postupné snižování zátěže 

obytného a rekreačního území hlukem a emisemi z dopravy a výrobních provozů. 

Vytváření územních podmínek pro výsadbu zeleně, přednostně v oblastech s dlouhodobě 

zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Výrobní areály s provozy, které vyvolávají větší zátěž území externalitami z výroby 

a související dopravy nejsou na území obce provozovány. 

Výsadba zeleně se připouští v celém správním území obce Bruzovice dle prostorových 

možností konkrétní lokality, aniž jsou tyto plochy vymezeny územním plánem. Nové plochy 

pro výsadbu zeleně nejsou Změnou č. 2 navrženy.  

 

14. Ochrana přírodních, kulturních a civilizačních hodnot směřující k udržení 

a zachování nejvýraznějších jevů a znaků, které vystihují jedinečnost a nezaměnitelnost 

charakteru území. 

Územním plánem Bruzovice jsou respektovány prvky obecné ochrany přírody, významné 

krajinné prvky apod., dále jsou respektovány vyhlášené památné stromy a je vymezen územní 

systém ekologické stability, kde Změnou č. 1 byl upraven regionální ÚSES na lokální 

z důvodu souladu se ZÚR MSK a návaznosti na územní plány obcí Dobrá a Žermanice. 

Územním plánem je stanovena ochrana ploch v krajině: neurbanizovaných – přírodních, 

neurbanizovaných – lesních, neurbanizovaných – zemědělských pozemků a vodních 

a vodohospodářských stanovením podmínek pro využívání těchto ploch. Změnou č. 2 jsou 

podmínky ochrany krajiny respektovány. 

Územním plánem Bruzovice jsou stanoveny podmínky ochrany civilizačních hodnot území 

včetně ochrany nemovitých kulturních památek.  



36 

 

Změnou č. 2 jsou vymezeny dva koridory pro elektroenergetiku – přenosovou a distribuční 

soustavu. Koridory nejsou vymezeny v blízkosti památných stromů ani v blízkosti 

nemovitých kulturních památek evidovaných na území obce.  

Vizuální vliv na krajinu bude mít realizace nového ZVN 400 kV v koridoru označeném KE1. 

Jde o novou stavbu v krajině bez možnosti využití stávajícího vedení. 

 

15. Preventivní ochrana území před současnými i předvídatelnými bezpečnostními 

hrozbami přírodního a antropogenního charakteru s cílem minimalizovat negativní 

dopady možných mimořádných událostí a krizových situací na chráněné zájmy na území 

kraje, přičemž za chráněné zájmy jsou považovány především životy a zdraví osob, 

životní prostředí a majetek.  

 

Na území obce nezasahuje žádné záplavové území stanovené pro vodní toky. Evidované 

svahové nestability (sesuvná území) jsou zakresleny v Koordinačním výkrese platného 

územního plánu. Změnou č. 2 byly svahové nestability prověřeny a bylo zjištěno, že nedošlo 

k evidenci nových sesuvných území.  

Změnou č. 2 je do oddílu F.2, části Obecné podmínky pro celé správní území obce doplněn 

bod 7) s textem: 

„V území ohroženém sesuvy a jinými svahovými nestabilitami stanovit podmínky pro 

zakládání staveb na základě prověřených geologických podmínek.“ 

 

Změnou č. 2 je do Koordinačního výkresu zakreslena hranice území ohroženého zvláštní 

povodní pod vodním dílem Žermanice.  

 

16. Respektování zájmů obrany státu.  

Zájmy a limity Ministerstva obrany ČR jsou platným Územním plánem Bruzovice 

respektovány.  Celé správní území obce je situováno v ochranném pásmu leteckých radiových 

zabezpečovacích zařízení. Ve správním území obce Bruzovice je zájem Ministerstva obrany 

posuzován i z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb. 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy 

k zajišťování obrany státu nebo plochy pro asanaci. 

 

16a. Respektování zájmů ochrany obyvatelstva za účelem předcházení vzniku 

mimořádných událostí a krizových situací a zajištění připravenosti jejich řešení. 

Viz bod 15.  

 

16b. Ochrana a využívání zdrojů černého uhlí v souladu s principy udržitelného rozvoje.  

Do správního území obce Bruzovice zasahuje chráněné ložiskové území Čs. část 

Hornoslezské pánve, výhradní ložiska nerostných surovin 308327200 Bruzovice (těženo 

z vrtu), 325840000 Oprechtice (dosud netěženo), 307240000 Žukovský hřbet (dosud 

netěženo). Hranice uvedených ložisek, které jsou zakresleny v Koordinačním výkrese, byly 

prověřeny a Změnou č. 2 se nemění.  

Změnou č. 2 je upravena (zmenšena) hranice  dobývacího prostoru Bruzovice, ID:  4/0026 

pro dobývání výhradního ložiska s názvem Bruzovice (ID: 3083272) vyhrazeného nerostu 

zemní plyn v souladu s rozhodnutím č. j. SBD 30361/2017/OBÚ-05/16. 

 

 



37 

 

Rozvojové oblasti a rozvojové osy dle A-ZÚR MSK 

V Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění Aktualizace č. 1 je 

potvrzeno zařazení správního území obce Bruzovice do rozvojové oblasti republikového 

významu Metropolitní rozvojové oblasti Ostrava (OB2).  

Pro plánování a koordinaci územního rozvoje v rozvojových oblastech a osách jsou stanoveny 

požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území a úkoly 

pro územní plánování obcí. 

Pro správní území obce Bruzovice platí zejména uváděné „Společné požadavky na účelné 

a hospodárné uspořádání území ve všech vymezených rozvojových oblastech a osách“ v bodě 

18a. 

Společnými požadavky jsou: 

- Zohledňování přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území při vymezování 

rozvojových ploch a koridorů dopravní a technické infrastruktury. 

- Vymezování nových ploch pro bydlení, rekreaci a občanskou vybavenost vždy včetně 

odpovídající veřejné infrastruktury a při uplatňování těchto kritérií:  

- preference lokalit dříve zastavěných nebo devastovaných území (brownfields) a v 

prolukách stávající zástavby;  

- lokality mimo stanovená záplavová území;  

- zachování průchodnosti území. 

- Uplatňování těchto kritérií při vyhledávání území pro vymezení nových rozvojových ploch 

pro ekonomické aktivity:  

- vazba na významná sídla ve struktuře osídlení;  

- existující nebo plánovaná vazba na nadřazenou síť dopravní infrastruktury;  

- preference lokalit dříve zastavěných nebo devastovaných území (brownfields)  

a v prolukách stávající zástavby;  

- lokality mimo stanovená záplavová území;  

- zachování průchodnosti území.  

- Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení a dopravní obsluhy hlavních sídelních center 

a jejich spádového území, včetně podpory rozvoje systémů integrované hromadné dopravy 

ve vazbě na pěší dopravu a cyklodopravu.  

Koridory elektroenergetiky vymezené Změnou č. 2 nejsou situovány v blízkosti tří 

památných stromů evidovaných na území obce Bruzovice. Nemají ani vliv na vymezený 

územní systém ekologické stability.  

Nemovité kulturní památky evidované v obci Bruzovice (farní kostel sv. Stanislava s areálem,  

kaple parc. čís. 106 st. a statek č. p. 106, budova hasičské zbrojnice č.p. 41, kaple na pozemku 

parc. č. 97 st ) nejsou situovány v blízkosti vymezených koridorů.  

Změnou č. 2 nejsou vymezeny zastavitelné plochy pro bydlení, rekreaci a občanskou 

vybavenost. Zastavitelné plochy vymezené platným územním plánem, které dosud nebyly 

využity pro výstavbu, jsou ponechány beze změn.  

Obec Bruzovice je rozvojovou součástí sídelní struktury širšího regionu, tvořící přirozený 

spádový obvod měst Frýdek-Místek (administrativní přičlenění), ale i několika dalších měst – 

Vratimova, Havířova a Ostravy. Do těchto měst a jejich okolí směřuje i vyjížďka za prací.  

Vymezením koridorů pro elektroenergetiku není zhoršena prostupnost územím pro člověka 

volně žijící živočichy s výjimkou avifauny. Trasy ZVN a VVN představují riziko přímé 



38 

 

kolize větších druhů ptáků s vodiči či riziko zasažení jedinců elektrickým proudem na 

stožárech ZVN. 

Územím obce Bruzovice prochází v krátkém úseku silnice II/473 a silnice III/4731 (Velicesta) 

a silnice III/4732, která je páteřní komunikací dopravního skeletu obce. Dále okrajovou částí 

obce prochází silnice III/4733 z Pazderny do Horních Bludovic. Územním plánem ani jeho 

Změnou č. 2 nejsou vymezeny koridory dopravní infrastruktury silniční ani železniční.  

Železniční trať obcí neprochází. 

Územím obce Bruzovice prochází lokální cyklotrasa 6005 Frýdek - Místek – Žermanice – 

Frýdek – Místek a lokální cyklotrasa 6065 Brušperk – Frýdek-Místek – Horní Bludovice, 

které jsou vedeny po silnicích a  místních komunikacích. 

Změnou č. 1 územního plánu je navržena cyklostezka podél silnice II/473 v návaznosti na ÚP 

Sedliště a ÚP Kaňovice za účelem zlepšení bezpečnosti chodců a cyklistů.   

 

Požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území: 

- Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení oblasti se sousedními rozvojovými oblastmi 

a osami v ČR (OB8 Olomouc, OB9 Zlín, OS12), na Slovensku (Žilina) a v Polsku (Bielsko-

Biała, Katowice, Opole).  

Netýká se území obce Bruzovice. 

- Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení oblasti s ostatními částmi MSK, zejména 

s regiony zahrnutými do specifických oblastí republikového i nadmístního významu 

(zejména Osoblažsko, Krnovsko, Bruntálsko, Rýmařovsko, Budišovsko a Vítkovsko).  

Netýká se území obce Bruzovice.  

- Rozvoj letiště L. Janáčka Ostrava-Mošnov včetně navazující průmyslové zóny a posílení 

jejich vazeb:  

- na dálnici D48;  

- na Ostravu a ostatní sídelní centra MSK.  

Netýká se území obce Bruzovice. 

- Zajištění zásobování rozvojových území energiemi.  

V souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK se Změnou č. 2 vymezují dva nové koridory 

elektroenergetiky s označením KE1 a KE2, které budou sloužit pro zajištění výstavby 

nadřazené elektroenergetické infrastruktury.  

Koridor KE1 je vymezen pro nové dvojité vedení ZVN 400 kV v relaci Elektrárna 

Dětmarovice (EDě) - Vratimov - Nošovice (v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK jde o záměr E4, 

v ZÚR MSK byl původně tento koridor označen E5) a byl sledován platným Územním 

plánem Bruzovice již dříve. Změnou č. 2 je vymezen pro tento záměr koridor 

elektroenergetiky a dochází ke zpřesnění trasy (původně byl tento záměr sledován pouze jako 

linie bez územních nároků). Účelem vymezeného koridoru je vytvoření územních podmínek 

pro vyvedení výkonu z rozšířené EDě v napěťové hladině 400 kV do rozvoden v kraji 

a umožnění dalšího zpřesnění sledované trasy v řešeném území. Dvojité vedení bude následně 

zajišťovat dostatečnou kapacitu přenosové sítě.  

Koridor KE2 je vymezen pro přestavbu stávajícího vedení VVN 110 kV V699 na zdvojené 

(společné) vedení 400 kV + 110 kV, případně nové paralelní samostatné vedení ZVN 400 kV. 

Záměr vyplývá z Aktualizace č. 1 ZÚR MSK, kde jde o koridor EZ8 je také upřesněním 

koridoru E23, vymezeným v PÚR ČR ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3. Důvodem pro jeho 

sledování je především posílení přenosové kapacity elektrické sítě v centrální části 



39 

 

Metropolitní rozvojové oblasti Ostrava (OB2) a vytvoření územních podmínek pro případné 

rozšíření rozvodny Lískovec a její zapojení do přenosové soustavy v napěťové hladině 

400 kV. 

Uvedené koridory navazují na koridor označený v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK E8, který je 

vymezen pro zdvojení stávajícího vedení 400 kV Nošovice – Mosty u Jablunkova – Varín 

(SR). 

Vysokotlaká plynárenská zařízení se na území obce Bruzovice nenachází. Na území Bruzovic 

je provozována vysokotlaká soustava degazačních plynovodů, která napojuje 5 těžebních sond 

degazačního plynu na sběrný plynovod, kterým je plyn odváděn ke spotřebě do degazační 

stanice ve Frýdku – Místku. 

- Vytvoření podmínek pro umístění veřejného logistického centra ve vazbě na letiště 

L. Janáčka Ostrava-Mošnov. 

Netýká se území obce Bruzovice. 

- Vytvoření podmínek pro umístění republikově významných zařízení energetické 

infrastruktury. 

V souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK se Změnou č. 2 vymezují dva nové koridory 

elektroenergetiky s označením KE1 a KE2 za účelem vytvoření územních podmínek pro 

zajištění výstavby nadřazené elektroenergetické infrastruktury - pro nové dvojité vedení ZVN 

400 kV v relaci Elektrárna Dětmarovice (EDě) - Vratimov – Nošovice a pro přestavbu 

stávajícího vedení VVN 110 kV V699 na zdvojené (společné) vedení 400 kV + 110 kV, 

případně nové paralelní samostatné vedení ZVN 400 kV.  

- Podpora využití brownfields jako významných rozvojových a specifických ploch 

v lokalitách Hrušov (Ostrava), Nad Barborou a Barbora (Karviná), včetně vytvoření 

územních podmínek pro jejich napojení na dopravní a technickou infrastrukturu ve vazbě 

na vlastnosti a požadavky okolního území. V případě lokality Hrušov vytvořit územní 

podmínky pro zajištění protipovodňové ochrany území. 

Netýká se území obce Bruzovice.  

- Vytváření územních podmínek pro restrukturalizaci ekonomiky s důrazem na modernizaci 

průmyslu, rozvoj služeb a dalších aktivit se zaměřením na vývoj a výzkum ve vazbě na 

vysoké školství. 

Netýká se území obce Bruzovice.  

- Vytvoření územních podmínek pro rozvoj lázeňství. 

Netýká se území obce Bruzovice.  

- Polyfunkční využití rekultivovaných a revitalizovaných ploch dotčených těžbou a úpravou 

černého uhlí.  

- Obnova krajiny narušené těžbou černého uhlí. 

Netýká se území obce Bruzovice.  

- Ochrana jedinečných přírodních hodnot CHKO Poodří.  

Netýká se území obce Bruzovice.  

 

- Podpora zkvalitnění funkčních a prostorových vazeb se specifickými oblastmi 

republikového významu:  



40 

 

- SOB2 Beskydy 

- SOB3 Jeseníky – Králický Sněžník. 

Netýká se území obce Bruzovice. 

- Vytváření územních podmínek pro zřizování ploch zeleně  

Výsadba zeleně se připouští v celém správním území obce Bruzovice dle prostorových 

možností konkrétní lokality, aniž jsou tyto plochy vymezeny územním plánem.  

- Pro část rozvojové oblasti dále platí další požadavky na využití území, kritéria a podmínky 

pro rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování formulované pro 

specifickou oblast republikového významu SOB4 – Karvinsko. 

Netýká se území obce Bruzovice. 

 

Úkoly pro územní plánování: 

- Při zpřesňování ploch a koridorů nadmístního významu včetně územních rezerv 

a vymezování skladebných částí ÚSES koordinovat vazby a souvislosti s přilehlým územím 

Polska 

Netýká se území obce Bruzovice, správní území obce s územím Polska nesousedí.  

- Vymezit plochu pro veřejné logistické centrum ve vazbě na letiště L. Janáčka Ostrava-

Mošnov 

Netýká se území obce Bruzovice. 

 

ZÚR MSK po vydání Aktualizace č. 1 není správní území obce Bruzovice zařazeno do 

žádné rozvojové osy ani do rozvojové oblasti nadmístního významu nebo do specifické 

oblasti republikového nebo nadmístního významu.  

Výřez z výkresu A.1: Výkres uspořádání kraje A-ZÚR MSK  

 

 rozvojová oblast republikového významu OB2;  specifická oblast republikového 

významu. 



41 

 

Plochy a koridory nadmístního významu včetně ploch a koridorů veřejné 

infrastruktury, ÚSES a územních rezerv dle A-ZÚR MSK 

 

Platné ZÚR MSK vymezují na území obce dva koridory elektroenergetiky označené E4 a EZ8 

a koridor dopravní infrastruktury silniční označený D117. 

Výřez z výkresu A.2: Výkres ploch a koridorů, včetně ÚSES A-ZÚR MSK 

 

 technická infrastruktura – elektroenergetika,  silniční doprava, 

 regionální biocentrum,   regionální biokoridor 

Změnou č. 2 byl prověřen soulad vymezených koridorů v platném územním plánu 

s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK.  

Silničním tahem nadmístního významu v zájmovém území Bruzovic je silnice II/473, která se 

řadí mezi doplňkové tahy krajského významu, zajišťující nadmístní dopravní vazby, tedy 

obecně napojení významnějších oblastí na nadřazenou silniční síť. Do řešeného území 

zasahuje pouze okrajově, na jeho severozápadní katastrální hranici. V A-ZÚR MSK je pod 

označením D117 navržena veřejně prospěšná stavba „II/473 Kaňovice, přeložka, 

dvoupruhová směrově nedělená silnice II. třídy“. Její trasa je vedena na území obce Kaňovice 

a Bruzovic se dotýká pouze okraj vymezeného koridoru dle A-ZÚR MSK, který navíc 

zasahuje do stávajícího zastavěného území Bruzovic.  V souladu s platným územním plánem 

Kaňovice je s vedením přeložky, s úpravou směrového oblouku a rozšířením stávající silnice, 

uvažováno pouze na plochách smíšených nezastavěného území na k. ú. Kaňovice, tedy zcela 

mimo katastrální území Bruzovic. Z tohoto důvodu není plocha okraje koridoru dopravní 

infrastruktury silniční pro přeložku silnice II/473 do Změny č. 2 zahrnuta. 

V souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK se Změnou č. 2 vymezují dva nové koridory 

elektroenergetiky s označením KE1 a KE2, které budou sloužit pro zajištění výstavby 

nadřazené elektroenergetické infrastruktury.  

Koridor KE1 je vymezen pro nové dvojité vedení ZVN 400 kV v relaci Elektrárna 

Dětmarovice (EDě) - Vratimov - Nošovice (v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK jde o záměr E4).  



42 

 

Koridor KE2 je vymezen pro přestavbu stávajícího vedení VVN 110 kV V699 na zdvojené 

(společné) vedení 400 kV + 110 kV, případně nové paralelní samostatné vedení ZVN 400 kV. 

Záměr vyplývá z Aktualizace č. 1 ZÚR MSK, kde jde o koridor EZ8. 

Uvedené koridory navazují na koridor označený v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK E8, který je 

vymezen pro zdvojení stávajícího vedení 400 kV Nošovice – Mosty u Jablunkova – Varín 

(SR). 

 

Uvedené stavby pro elektroenergetiku v koridorech KE1 a KE 2 jsou zároveň veřejně 

prospěšnými stavbami. 

 

 

Vymezení oblastí specifických krajin a jednotlivých specifických krajin 

Aktualizací č. 1 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje je správní území obce 

Bruzovice zařazeno do oblasti specifických krajin Beskydského podhůří (F), do specifické 

krajiny F-06 a F-02 a do přechodového pásma se společnou platností cílových kvalit 

sousedních specifických krajin označených 82, 83 a 84.  

 

.  

 

  Přechodové pásmo s označením;               Označení specifické krajiny; 

Hranice specifické krajiny mimo přechodové pásmo; Hranice specifické krajiny 

v přechodovém pásmu;  Hranice SO ORP; Hranice správního obvodu obce. 

 

 

F-06 

 

F-02 

 

F-02 

 

E-01 

 



43 

 

Specifická krajina F-06 Třinec - Těšín ve vztahu k území obce Bruzovice  

(severní část správního území obce) 

Charakteristické znaky krajiny 

- Vodní nádrže Žermanice a Těrlicko.  

- Slezská zástavba. 

- Hustá síť vodních toků s doprovodem břehových porostů (Olše, Tyra, Stonávka, Ropičanka, Lučina  

a jejich přítoky). 

- Výrazný krajinný rámec okrajů Moravskoslezských a Slezských Beskyd.  

Cílová kvalita (CK) Platnost CK v rámci specifické krajiny 

Polyfunkční otevřená převážně zemědělská 

krajina, mozaikovitě rozčleněná menšími 

lesními celky, vodními toky s doprovodem 

břehových porostů a prvky rozptýlené nelesní 

zeleně; ve struktuře osídlení převaha malých 

sídel a rozptýlené slezské zástavby, výrazné 

uplatnění koridorů páteřních sítí dopravní 

a technické infrastruktury.  

Celé území specifické krajiny F-06 s výjimkou  

k. ú. Lyžbice, Staré Město, Dol. Líštná, Konská, 

Český Těšín, k. ú. Žermanice, Pitrov, Soběšovice, 

Volovec, Dol. Domaslavice, Hor. Domaslavice, 

Kocurovice, Lučina, Hor. Těrlicko, Dol. Těrlicko, 

Životice.  
  

Krajina s vizuálním významem hřbetů a vrcholů 

Moravskoslezských Beskyd jako krajinného 

rámce pohledových scenerií této specifické 

krajiny. 

Celé území specifické krajiny F-06. 

Podmínky pro zachování a dosažení cílových kvalit 

– Zachovat stávající strukturu venkovského osídlení s převahou malých sídel a rozptýlené zástavby. 

Omezit rostoucí plošný rozsah nové obytné zástavby u venkovských sídel a zahušťování rozptýlené 

zástavby. 

– Při vymezování nových zastavitelných území respektovat pohledový obraz, dochované krajinné 

struktury a ostatní hodnoty této specifické krajiny. 

– Zachovat charakter otevřené zemědělské krajiny s mozaikou polí, luk a pastvin rozčleněných 

menšími lesními celky, liniemi vodních toků s doprovodem břehových porostů a segmenty nelesní 

krajinné zeleně, včetně přirozených odtokových poměrů v údolních nivách Olše, Ropičanky, 

Stonávky a Lučiny. 

– Chránit kulturní dominanty venkovských sídel před snižováním jejich vizuálního významu 

v krajinné scéně vlivem necitlivé zástavby. 

 

Specifická krajina F-02 Frýdek-Místek ve vztahu k území obce Bruzovice  

 (jižní část správního území obce) 

Charakteristické znaky krajiny 

– Přírodní dominanty: Kamenná (385 m n. m.), Podhůří (373 m n. m.), Strážnice (391 m n. m.), 

vodní nádrž Baška, vodní nádrž Olešná.  

– Historická jádra měst Frýdku a Místku s četnými kulturními dominantami a částečně dochovanou 

urbanistickou strukturou.   

– Krajinné panoramata urbanizované krajiny s industriálními prvky. 

– Území s vysokou hustotou zalidnění a vysokou koncentraci urbanizovaných nebo antropicky 

přeměněných ploch. 

Cílová kvalita (CK) Platnost CK v rámci specifické krajiny 

Krajina s dochovanou celistvostí 

nefragmentovaných celků. 

K. ú. Dobrá u Frýdku-Místku, Pazderna, 

Bruzovice, Sedliště ve Slezsku, Palkovice. 

Podmínky pro zachování a dosažení cílových kvalit  

– Při vymezování nových zastavitelných území respektovat pohledový obraz, dochované krajinné 

struktury a ostatní hodnoty této specifické krajiny. 

– Chránit a posilovat krajinný a funkční význam vodních toků Ostravice a Morávky vč. přilehlých 



44 

 

ploch jako výrazných krajinných os. 

– Zachovat význam fragmentů historické zástavby a kulturních dominant ve struktuře zástavby a ve 

vizuální scéně města Frýdek-Místek 

– Zachovat zemědělský charakter krajiny s dochovanými stopami historické krajinné struktury. 

– Posílit strukturu nelesní rozptýlené zeleně zemědělské krajiny. 

 
E-01 Ostrava – Karviná (vazba na přechodová pásma 82 a 83) 

Charakteristické znaky krajiny 

- Památkově a urbanisticky hodnotné soubory městské zástavby. 

- Hustá síť vodních toků a vodních ploch. 

- Enklávy lesních celků v prostoru mezi Ostravou, Vratimovem, Havířovem a Orlovou. 

- Hustě osídlená industriální krajiny s vysokým zastoupením antropogenních tvarů a struktur 

včetně enkláv nelesní zeleně vzniklých primární sukcesí na antropicky přeměněných plochách, 

pohledové dominanty průmyslových a těžebních areálů, výrazné liniové struktury sítí dopravní a 

technické infrastruktury.  

Cílová kvalita (CK) Platnost CK v rámci specifické krajiny 

Polyfunkční krajina s významnou sídelní  

a výrobní funkcí, s hustou sítí staveb dopravní  

a technické infrastruktury. Intenzivně 

urbanizovaná krajina s památkově  

a urbanisticky hodnotnými soubory městské 

zástavby a historickými průmyslovými areály 

jako stopami industriálního využití. Krajina 

s postupným nárůstem revitalizovaných, přírodě 

blízkých ploch (spásy a plochami tvořenými 

zachovalými lesními celky, břehovými porosty 

podél vodních toků a postupně doplňovaným 

systémem přírodě hodnotných prvků nelesní 

zeleně. 

Celé území specifické krajiny E-01. 

Podmínky pro zachování a dosažení cílových charakteristik  

- Koordinovat zájmy těžby černého uhlí s ochranou civilizačních, kulturně historických  

a přírodních hodnot území. 

- Nové rozvojové plochy pro bydlení vymezovat s ohledem na skutečnou potřebu vycházející ze 

sociodemografické prognózy území, s ohledem na celkovou urbanistickou koncepci sídel, ochranu 

volné krajiny, občanskou vybavenost a dostupnost dopravní a technické infrastruktury. 

- Postupně revitalizovat brownfields a plochy dotčené ukončenou těžbou, resp. úpravou černého 

uhlí a podporovat jejich polyfunkční využití v návaznosti na potřeby a charakter okolního území. 

- Citlivě využívat dochované historické soubory a technická zařízení jako cenné stopy 

industriálního využití krajiny. 

- Chránit enklávy rozptýlené zástavby před nadměrným zahušťováním novou zástavbou. 

- Zachovat celistvost lesních celků v prostoru mezi Ostravou, Vratimovem, Havíř ovem a Orlovou. 

- Postupně posilovat systém zelených ploch a pásů v krajině. 

- V rámci cílené rekultivace nebo přirozené sukcese na antropicky přeměněných plochách chránit  

a postupně doplňovat strukturu nelesní zeleně o přírodně hodnotné prvky. 

- Podporovat úlohu krajinných os tvořených sítí vodních toků s doprovodem břehových porostů  

a ochranu přirozených odtokových poměrů v údolních nivách. 

 

Výše uvedené podmínky jsou platným Územním plánem Bruzovice naplňovány a jsou 

podrobně popsány v Odůvodnění Územního plánu Bruzovice. Problematická je ochrana 



45 

 

rozptýlené zástavby s ohledem na skutečnost, že v územích s rozptýlenou zástavbou jsou 

vybudovány komunikace, jsou realizovány sítě technické infrastruktury a z ekonomického 

hlediska je realizace nové zástavby vhodná.  

Změnou č. 2 jsou vymezeny v souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK dva nové koridory 

elektroenergetiky s označením KE1 a KE2, které budou sloužit pro zajištění výstavby 

nadřazené elektroenergetické infrastruktury.  

Koridor KE1 je vymezen pro nové dvojité vedení ZVN 400 kV v relaci Elektrárna 

Dětmarovice (EDě) - Vratimov - Nošovice (v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK jde o záměr E4).  

Koridor KE2 je vymezen pro přestavbu stávajícího vedení VVN 110 kV V699 na zdvojené 

(společné) vedení 400 kV + 110 kV, případně nové paralelní samostatné vedení ZVN 400 kV. 

Záměr vyplývá z Aktualizace č. 1 ZÚR MSK, kde jde o koridor EZ8. 

Vedení ZVN a VVN vytváří v území pohledové dominanty. Stožáry pro tato vedení jsou 

vysoké a mohutné svou konstrukcí.  

Nadzemní vedení však nemá vliv na zemědělský charakter krajiny.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

I) VYHODNOCENÍ SOULADU ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU BRUZOVICE 

S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA S POŽADAVKY NA 

OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT 

V ÚZEMÍ A S POŽADAVKY NA OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 

Cíle a úkoly územního plánování stanovuje stavební zákon (zákon č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů). 

 

Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování (§18) 

 

1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj 

území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 

hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje 

potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Koridory pro elektroenergetiku vymezené Změnou č. 2 v souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR 

MSK nemají vliv na udržitelný rozvoj území spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro 

příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel 

území. Platným územním plánem jsou vytvořeny předpoklady pro udržitelný rozvoj území 

definováním zásad na ochranu životního prostředí, přírodních a kulturních hodnot území. 

Podmínky pro zlepšení soudržnosti společenství obyvatel území obce jsou vytvořeny 

vymezením zastavitelných ploch umožňujících novou obytnou výstavbu; podmínky pro 

hospodářský rozvoj jsou vytvořeny stabilizací ploch stávajících výrobních areálů 

a vymezením zastavitelných ploch pro rozvoj ploch výroby a skladování.  

 

2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným 

a komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení 

obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím 

účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje. 

Při zpracování Změny č. 2 ÚP Bruzovice bylo vyhodnoceno využívání zastavěného území - 

aktualizována hranice zastavěného území s ohledem na již realizované stavby 

(viz kapitola F tohoto odůvodnění). 

Rozvojové plochy byly územním plánem vymezeny v souladu s veřejnými a soukromými 

zájmy a při respektování společenského a hospodářského potenciálu území. Základní 

koncepce rozvoje území obce Bruzovice se Změnou č. 2 nemění.  

 

3) Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona koordinují veřejné i soukromé 

záměry změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizují 

ochranu veřejných zájmů vyplývajících ze zvláštních právních předpisů. 

Ochrana veřejných zájmů v řešeném území, vyplývajících z tohoto zákona a ze zvláštních 

předpisů, je v platném územním plánu respektována. Změnou č. 2 je podpořen rozvoj 

elektroenergetiky v souladu s Politikou územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 

a v souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK. 

 

4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační 

hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich 

totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území 



47 

 

a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy 

se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

Změny v území navržené platným Územním plánem Bruzovice a Změnou č. 2 respektují 

přírodní hodnoty území, a to zejména památné stromy a vymezený územní systém ekologické 

stability. Urbanistickou koncepcí navrženou územním plánem a jeho změnami jsou omezeny 

stavební zásahy do zemědělsky obhospodařované půdy, pozemků určených k plnění funkcí 

lesa, ploch vodních a vodohospodářských apod.  

Platným Územním plánem Bruzovice je také stanovena ochrana kulturních hodnot území, 

které ve správním území obce Bruzovice představují zejména nemovité kulturní památky. 

 

5) V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení, a jiná 

opatření pouze pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu 

přírody a krajiny, pro veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, pro snižování 

nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a dále 

taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely rekreace 

a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, hygienická zařízení, ekologická 

a informační centra. Uvedené stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi 

bezprostředně souvisejí včetně oplocení, lze v nezastavěném území umisťovat v případech, 

pokud je územně plánovací dokumentace výslovně nevylučuje. 

Platným Územním plánem Bruzovice jsou stanoveny v textové části I.A, oddíle F obecné 

podmínky pro využívání území platné pro celé správní území obce a podmínky pro využívání 

jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití, které bylo stanoveno dle jejich 

předpokládaného využívání v následujícím období.  

Plochy v nezastavěném území (volné krajině) jsou tedy vymezeny jako plochy stabilizované 

s výjimkou územního systému ekologické stability, který je vymezen jako plochy návrhové 

i ve funkčních částech, vzhledem k tomu, že lze ÚSES dále upřesnit při zpracování 

komplexních pozemkových úprav, nebo při zpracování podrobnější dokumentace.  

Změnou č. 2 byly tyto podmínky zpřesněny s ohledem na novelu stavebního zákona, účinnou 

od 1. ledna 2018 a vyhlášku č. 13/2018 Sb., rozeslanou dne 29. ledna 2018, kterou se mění 

vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění vyhlášky č. 458/2012 

Sb. - viz Příloha č. 2 tohoto odůvodnění – Upravené znění textové části územního plánu 

Bruzovice po Změně č. 1 Změnou č. 2 

 

6) Na nezastavitelných pozemcích lze umístit technickou infrastrukturu způsobem, který 

neznemožní jejich dosavadní užívání. 

Podmínky pro umisťování technické infrastruktury v nezastavěném území jsou zapracovány 

v oddíle F textové části I.A. Územního plánu Bruzovice a Změnou č. 2 se upravují podmínky 

pro plochy, nad kterými jsou Změnou č. 2 vymezeny koridory elektroenergetiky označené 

KE1 a KE2 pro novou stavbu ZVN a rekonstrukci stávajícího VVN. Vzhledem k tomu, že jde 

o nadzemní vedení, nedojde k významným zásahům do zemědělského půdního fondu 

a možností jeho obhospodařování.   

 

 

 

 

 

 



48 

 

Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování (§19) 

(1) Úkolem územního plánování je zejména 

a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty 

Tato zjištění a posouzení byla předmětem platného Územního plánu Bruzovice a  ÚAP SO 

ORP Frýdek-Místek, aktualizace 2016, případně podkladů pro aktualizaci 2020 předaných 

pořizovatelem zpracovateli ÚP. Změnou č. 2 byly prověřeny realizované záměry v území 

zejména v oblasti dopravní a technické infrastruktury.    

b) stanovovat koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty 

a podmínky území  

Koncepce rozvoje území včetně ochrany jeho civilizačních, kulturních a přírodních hodnot 

a podmínky využívání ploch s rozdílným způsobem využití vymezených v řešeném území 

jsou stanoveny v textové části I.A platného územního plánu. Podmínky využívání ploch 

s rozdílným způsobem využití byly dle potřeby upraveny a doplněny Změnou č. 2 s ohledem 

na změny v území a s ohledem na novelu stavebního zákona, účinnou od 1. ledna 2018 

a vyhlášku č. 13/2018 Sb., rozeslanou dne 29. ledna 2018, kterou se mění vyhláška 

č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 

a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění vyhlášky č. 458/2012 Sb. - viz 

Příloha č. 2 tohoto odůvodnění 

Grafické zobrazení je provedeno ve výkresech. Odůvodnění navržené koncepce rozvoje 

území je provedeno v textové části B.  

Zároveň byla vyhodnocena koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území. 

Změnou č. 2 územního plánu nedochází k žádným významným změnám ve stanovené 

základní koncepci. 

Grafické zobrazení je provedeno ve výkresech. Odůvodnění navržené koncepce rozvoje 

území je provedeno v textové části B.  

Zároveň byla vyhodnocena koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území. 

Změnou č. 2 územního plánu nedochází k žádným významným změnám ve stanovené 

základní koncepci. 

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich 

přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, 

geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání  

Změnou č. 2 je uveden územní plán do souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK – jsou dva 

vymezeny koridory elektroenergetiky. Účelem vymezeného koridoru označeného KE1 je 

vytvoření územních podmínek pro vyvedení výkonu z rozšířené EDě v napěťové hladině 

400 kV do rozvoden v kraji a umožnění dalšího zpřesnění sledované trasy v řešeném území. 

Dvojité vedení bude následně zajišťovat dostatečnou kapacitu přenosové sítě.  

Koridor označený KE2 je vymezen pro přestavbu stávajícího vedení VVN 110 kV V699 na 

zdvojené (společné) vedení 400 kV + 110 kV, případně nové paralelní samostatné vedení 

ZVN 400 kV. Účelem vymezeného koridoru je vytvoření územních podmínek posílení 

přenosové kapacity elektrické sítě v centrální části Metropolitní rozvojové oblasti Ostrava 

(OB2). 

Vymezení těchto koridorů je ve veřejném zájmu. Vlivy uvedených staveb pro 

elektroenergetiku na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území nebo na 

ostatní veřejnou infrastrukturu byly posouzeny při pořizování Aktualizace č. 1 ZÚR MSK.   

 



49 

 

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové 

uspořádání území a na jeho změny, zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb a 

veřejných prostranství,  

e) stanovovat podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání 

staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území a na využitelnost navazujícího 

území  

Platným Územním plánem Bruzovice jsou stanoveny v textové části I.A, oddíle F obecné 

podmínky a zásady pro využívání území platné pro celé správní území obce a podmínky pro 

využívání jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití v podrobnosti a rozsahu 

odpovídající územnímu plánu. Pro urbanizované území je stanoveno procento zastavitelnosti 

a výšková hladina pro novou výstavbu. Změnou č. 2 jsou podmínky pro využívání ploch 

upraveny. 

Změnou č. 2 jsou vymezeny dva koridory pro elektroenergetiku v souladu s Aktualizací č. 1 

ZÚR MSK – viz bod c).  

f) stanovovat pořadí změn v území (etapizaci) 

Platným územním plánem ani jeho Změnou č. 2 není stanoveno pořadí změn v území.  

g) vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof 

a pro odstraňování jejich důsledků, a to přírodě blízkým způsobem  

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou konkrétní technická 

opatření nebo plochy pro snižování ekologických a přírodních katastrof navrženy.   

h) vytvářet v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn 

Územní plán Bruzovice vytváří podmínky i pro podnikatelské aktivity v území zejména 

stabilizací ploch výroby a skladování a vymezením zastavitelné plochy s tímto způsobem 

využití v návaznosti na plochu stabilizovanou. Změny v území řešené Změnou č. 2, tj. 

vymezení koridorů pro elektroenergetiku, nemají vliv na plochy výroby a skladování nebo na 

rozvoj podnikatelských aktivit v obci.   

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury, pro kvalitní bydlení a pro 

rozvoj rekreace a cestovního ruchu  

Platný Územní plán Bruzovice vytváří vymezením zastavitelných ploch podmínky pro rozvoj 

obytné funkce obce i občanského vybavení, které lze také realizovat v plochách smíšených 

obytných. Příznivý rozvoj území je posílen vymezením ploch občanského vybavení, které je 

tak v území stabilizováno. Území obce Bruzovice není územím s rekreačním významem nebo 

územím zatíženým cestovním ruchem.  

Při zpracování Změny č. 2 územního plánu bylo vyhodnoceno využívání zastavěného území 

a byla aktualizována hranice zastavěného území s ohledem na již realizované stavby – 

podrobně viz kapitola F. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 

potřeby  vymezení zastavitelných ploch tohoto odůvodnění. 

j) prověřovat a vytvářet v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků 

z veřejných rozpočtů na změny v území 

Změnou č. 2 je uveden územní plán do souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK – jsou dva 

vymezeny koridory elektroenergetiky – viz bod c). 

k) vytvářet v území podmínky pro zajištění civilní ochrany 

Platným Územním plánem Bruzovice ani jeho Změnou č. 2 nejsou vymezeny plochy pro 

zajištění potřeb civilní ochrany.  



50 

 

l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy do území 

Platným Územním plánem Bruzovice nejsou vymezeny plochy k asanaci nebo rekultivaci 

nebo rekonstrukční zásahy do území. 

m)   vytvářet podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů před 

negativními vlivy záměrů na území a navrhovat kompenzační opatření, pokud zvláštní 

právní předpis nestanoví jinak 

Změny v území, navržené Změnou č. 2, nebudou mít negativní vliv na přírodní hodnoty 

území. Kompenzační opatření se proto nestanovují. 

n) regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů 

Platný Územní plán Bruzovice a jeho Změna č. 2 respektuje hranice ložisek nerostných 

surovin, které jsou zobrazeny v Koordinačním výkrese. Záměry navržené platným územním 

plánem a jeho Změnou č. 2 nebudou mít negativní vliv na případné využití ložisek nerostných 

surovin. Plocha povrchové těžby není územním plánem ani jeho Změnou č. 2 navržena. 

o) uplatňovat poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování 

a ekologie a památkové péče 

Při zpracování Změny č. 2 ÚP Bruzovice byly využity veškeré dostupné podklady vztahující 

se k řešeným změnám v území, zejména informace z doplňujících průzkumů a rozborů pro 

Změnu č. 2 ÚP Bruzovice, ÚAP a RURÚ pro SO ORP Frýdek-Místek, aktualizace 2016 

a podkladů pro aktualizaci 2020.     

 

(2) Úkolem územního plánování je také vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný 

rozvoj území (§18 odst. 1). Pro účely tohoto posouzení se zpracovává vyhodnocení vlivů 

na udržitelný rozvoj území. Jeho součástí je také posouzení vlivů na životní prostředí 

a posouzení vlivů na předmět ochrany a celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí 

oblasti. 

Pro Změnu č. 2 není zpracováno vyhodnocení předpokládaných vlivů na udržitelný rozvoj 

území vzhledem k tomu, že toto posouzení nebylo pokyny pro Změnu č. 2 požadováno. 

Navržené změny v území Změnou č. 2, který u obce Bruzovice podala společnost ČEPS, a.s. 

byly posouzeny příslušným orgánem ochrany přírody dle § 55a odst. 2 písm. d) stavebního 

zákona (č. j. MSK 90307/2018) a bylo vydáno stanovisko krajského úřadu dle § 55a odst. 2 

písm. e) stavebního zákona (č. j. MSK 88484/2018 dne 12. 7. 2018).  

K obsahu Změny č. 2 bylo vydáno stanovisko KÚ MSK, odboru ŽPaZ, MSK 147603/2019 ze 

dne 23. 10. 2019 a stanovisko KÚ MSK, odboru ŽPaZ, č. j. MSK 144392/2019 ze dne  

30. 10. 2019. Z těchto stanovisek vyplývá, že vymezení koridorů pro elektroenergetiku 

v souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR MSK není potřeba posuzovat z hlediska vyhodnocení 

předpokládaných vlivů na udržitelný rozvoj území.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

J) ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO 

VYHODNOCENÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

Pro Změnu č. 2 územního plánu není zpracováno vyhodnocení předpokládaných vlivů na 

udržitelný rozvoj území. Toto posouzení nebylo požadováno. 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje dospěl k závěru, že předložená koncepce nemůže mít 

samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na předmět 

ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (č. j. 

MSK147603/2019 ze dne 23. 10. 2019).  

Krajský úřad, příslušný podle ust. § 22 písm. b) a § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, na základě ust. §10i 

odst. 2 zákona a kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona konstatuje, že návrh na Změnu č. 2 

ÚP Bruzovice nebude posuzován podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

(č. j. MSK144392/2019 ze dne 30. 10. 2019). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

ČÁST ODŮVODNĚNÍ ZPRACOVANÁ POŘIZOVATELEM 

 

K)  ÚDAJE O POSTUPU POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU 

BRUZOVICE 

 

Text bude doplněn po projednání Změny č. 2. 

 

 

L) VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU BRUZOVICE 

S POŽADAVKY PODLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY 

DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, 

POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ  

 

Text bude doplněn po projednání Změny č. 2. 

 

 

M) STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. 5 

 

Text bude doplněn po projednání Změny č. 2. 

 

 

N) SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ZOHLEDNĚNO, 

S UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY 

NEBO PODMÍNKY ZOHLEDNĚNY NEBYLY 

 

Text bude doplněn po projednání Změny č. 2. 

 

 

O) ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH 

 

Text bude doplněn po projednání Změny č. 2. 

 

 

P) VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 

 

Text bude doplněn po projednání Změny č. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

PŘÍLOHA Č. 1 

LIMITY ÚZEMÍ AKTUALIZOVANÉ ZMĚNOU Č. 2ÚP BRUZOVICE 

 

1) limity využití území vyplývající z nadřazené územně plánovací dokumentace   

KE1 - stavba dvojitého vedení ZVN 400 kV Vratimov – Nošovice v koridoru 

elektroenergetiky označeném v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK E4 (v územním plánu KE1). 

KE2 - přestavba VVN 110 kV V699 Nošovice – Lískovec ve stávající trase v koridoru 

elektroenergetiky označeném v Aktualizaci č. 1 ZÚR MSK E8 (v územním plánu KE2).  

 

2) limity využití území vyplývající z právních předpisů a správních rozhodnutí 

Ochranná pásma silnic 

- k ochraně silnic II. a III. třídy slouží mimo souvisle zastavěné území silniční ochranné 

pásmo podle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 

předpisů, které je vymezeno prostorem ohraničeným svislými plochami vedenými do výšky 

50 m ve vzdálenosti 15 m od osy vozovky. 

- rozhledová pole křižovatek silnic a místních komunikací I. a II. třídy dle zákona 

č.13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 

Na křižovatkách je dále nutno respektovat rozhledová pole stanovená dle ČSN 73 6102.  
 

 

Ochranná pásma letiště 

- ochranné pásmo veřejného mezinárodního letiště Ostrava – Mošnov  
Jde o ochranné pásmo se zákazem laserového záření, sektor B, se zákazem trvalého nebo 

dočasného umístění, držení nebo používání zdroje laserového záření nebo jimi působení 

s maximální úrovní expozice přesahující 5 µW/cm
2
, a to do výšky 2 400 m nad průměrnou 

výškou provozních ploch, tedy 2 651 m (8695 ft). 

 

Vodní hospodářství 

Ochranná pásma vodovodních a kanalizačních řadů: 

Ochranná pásma vodovodních a kanalizačních řadů jsou stanovena dle zákona č. 274/2001 

Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, a to kolem vodovodních řadů do DN 500 včetně 1,5 m a nad DN 500 

2,5 m od vnějšího líce potrubí a u vodovodních řadů DN 200, jejichž dno je uloženo 

v hloubce větší než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti výše uvedené se zvyšují 

o 1,0 m od vnějšího líce potrubí. 
 

Ochranná pásma přívodních řadů pitné vody DN 800 O „Bruzovice - Krmelín“ a DN 700 

O „Bruzovice - Bludovice I“ - 6 m od osy potrubí na každou stranu. 

 

Ochrana staveb elektroenergetické infrastruktury 

Ochranné pásmo nadzemního vedení elektrické energie podle §46, odst. (3), zák. č. 458/2000 

Sb., ve znění pozdějších předpisů je souvislý prostor vymezený svislými rovinami vedenými 

po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení, které činí od 

krajního vodiče vedení na obě jeho strany:  

Údaje v závorce platí pro vedení postavená před rokem 1995. 

 

   



54 

 

u napětí nad 220 kV do 400 kV včetně       20 m (25 m) 

   u napětí nad 110 kV do 220 kV včetně       15 m (20 m) 

   u napětí nad   35 kV do 110 kV včetně       12 m (15 m) 

  u napětí nad 1 kV do 35 kV včetně           7 m (10 m) 

stožárové TR   s převodem napětí z 1 - 52 kV       7 m od zařízení 

   zděné TR s převodem napětí z 1 - 52 kV         2 m od zařízení 

   vestavěné TR s převodem napětí z 1 – 52 kV       1 m od obestavění 

 

Ochrana staveb plynoenergetické infrastruktury 

Ochranným pásmem plynovodu, podle § 68, odst. (2), zák. č. 458/2000 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, se rozumí souvislý prostor v bezprostřední blízkosti plynárenského 

zařízení, který činí: 

a) u plynovodů a plynovodních přípojek o tlakové úrovni do 4 bar včetně, 

umístěných v zastavěném území obce 1 m na obě strany a umístěných mimo 

zastavěné území obce 2 m na obě strany, 

b)  u plynovodů nad 40 bar 4 m na obě strany, 

c)  u technologických objektů 4 m na každou stranu od objektu, 

d) u zařízení katodické protikorozní ochrany a vlastní telekomunikační sítě držitele 

licence 1 m na obě strany. 

Bezpečnostním pásmem plynovodu podle §69, odst. (2), zák. č. 458/2000 Sb. se rozumí 

souvislý prostor vymezený svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti od 

půdorysu plynového zařízení měřeno kolmo na jeho obrys, který činí u: 

a) regulační stanice vysokotlaké do tlaku 40 barů včetně 10 m, 

b) vysokotlaké plynovody a plynovodní přípojky do tlaku 40 barů včetně: 

- do DN 100 včetně 8 m (15 m), 

- nad DN 100 do DN 300 včetně 10 m (20 m). 

- nad DN 300 do DN 500 včetně 15 m (40 m). 

(pozn.: údaje v závorkách platí pro zařízení postavená do 31. 12. 1994) 

V návaznosti na ustanovení ČSN 03 8369 je nutné zachovat vzdálenost podzemních liniových 

zařízení od krajů uzemňovací anody (anodové uzemnění) v délce:  

a)  výjimečně 40 m v zastavěných oblastech, 

b) 100 m mimo zastavěné oblasti. 
 

Ochranná pásma vrtů (plynových sond)  
Bezpečnostní vzdálenosti plynových sond jsou dány vyhláškou ČBÚ č. 239/1998 Sb., kde pro 

vrty s předpokládaným výskytem ropy nebo plynu pro sondy podzemního zásobníku plynu 

s tlakem nad 100 barů je stanoveno bezpečnostní pásmo na 150 m od souvislé obytné 

zástavby a objektů živočišné výroby, s možností snížení této hranice až na 50 m.  

Ve smyslu zákona č. 159/2009 Sb., bylo pro sondy podzemního zásobníku plynu s tlakem do 

100 barů, zavedeno bezpečnostní pásmo 80 m od jejich ústí. 

 

Ochrana elektronických komunikací 

Ochranné pásmo podzemního komunikačního vedení podle § 102, odst. (2), zákon  

č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů činí 1,5 m po stranách krajního vedení. 

Ochranné pásmo nadzemního komunikačního vedení a podmínky ochrany stanoví podle 

§102, odst. (5), zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů na návrh vlastníka tohoto vedení příslušný 

stavební úřad. 



55 

 

Ochrana ložisek nerostných surovin 

Ministerstvo životního prostředí ČR stanovuje území se zvláštními podmínkami geologické 

stavby podle zákona ČNR č. 62/1988 Sb., o geologických pracích a o Českém geologickém 

úřadu ve znění zákona ČNR č. 543/1991 

 Dobývací prostor: 

  40026 Bruzovice, stav využití - těžené, surovina - zemní plyn 

 Chráněné ložiskové území: 

  14400000 Čs. část Hornoslezské pánve, surovina uhlí černé, zemní plyn; 

 Výhradní ložiska: 

308327200 Bruzovice, stav využití - těženo z vrtu, surovina - zemní plyn; 

325840000 Oprechtice, stav využití - dosud netěženo, surovina - uhlí černé; 

307240000 Žukovský hřbet, stav využití - dosud netěženo, surovina - zemní plyn; 

 

Svahové nestability 

Ministerstvo životního prostředí ČR vydalo prostřednictvím Geofondu ČR, podle § 13 zákona 

č. 62/1998 ve znění zákona ČNR č. 543/1991 Sb., grafickou část registru sesuvů a jiných 

nebezpečných svahových deformací (září 1999) 

8329 Bruzovice, aktivní bodový, datum revize 2009; 

8350 Bruzovice, aktivní bodový, datum revize 2009; 

4100 Bruzovice, stabilizovaný, plošný, d. r. 1979; 

4099 Bruzovice, stabilizovaný, plošný, d. r. 1979; 

4095 Bruzovice, potenciální, plošný, d. r. 2009; 

2376 Bruzovice, potenciální, plošný, d. r. 1984. 

 

Ochrana památek 

 

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších  předpisů 

 18357/8-631 farní kostel sv. Stanislava s areálem - parc. čís. 67, 288, 3615 

      18357/8-631/1  farní kostel sv. Stanislava - parc. čís. 67 st. 

      18357/8-631/2   kříž kamenný - parc. čís. 288 o. p. 

      18357/8-631/3   socha sv. Jana Nepomuckého - parc. čís. 3615 o. p. 

      18357/8-631/4   socha sv. Anny s P. Marií - parc. čís. 3615 o. p. 

      18357/8-631/5   schodiště - parc. čís. 3615 o. p. 

 10284/8-3823 kaple- parc. čís. 106 st. 

 20192/8-2117 statek č. p. 10 - parc. čís. 13 st. 

      20192/8-2117/1  obytná a hospodářská budova statku čp.10 - parc. čís. 13 st. 

      20192/8-2117/2  stodola u čp.10 - parc.čís. 13 st. 

 103406   budova hasičské zbrojnice čp. 41, s movitým vybavením (motorová   

      hasičská stříkačka a ruční, koňmi tažená hasičská stříkačka), parc. č. 249 st. 

103666   kaple na pozemku parc. č. 97 st. 

 

   

 V k. ú. Bruzovice je jako území s vyšší pravděpodobností výskytu archeologických nálezů 

 evidován intravilán obce Bruzovice. 

Celé k. ú. Bruzovice je třeba považovat za území s archeologickými nálezy ve smyslu odst. 

2, § 22, zák. č. 20/1987 Sb. a s dostatečným časovým předstihem písemně ohlásit zahájení 

výkopových prací Archeologickému ústavu AV ČR a následně umožnit provedení 

záchranného archeologického výzkumu na základě dohody uzavřené podle odst. 1, § 22, 



56 

 

zák. č. 20/1987 Sb. Upozorňujeme, že odborný archeologický dohled je nezbytný již při 

skrývkách orniční vrstvy, v opačném případě hrozí poškození archeologických nálezů, 

které jsou dle povahy jejich nálezových okolností majetkem obce, kraje či státu. 

 

Ochrana přírody a krajiny 

 

Zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve  znění pozdějších předpisů, 

vyhláška MŽP ČR, kterou se provádí některá ustanovení zák.  ČNR č. 114/1992 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů 

- Územní systém ekologické stability 

- památné stromy a jejich ochranná pásma: 

- jasan ztepilý, vyhlášení 14. 8. 1999, u čp. 121, u stodoly z r. 1893, ochranné pásmo 

vyhlášené – kruh o poloměru 20 m od kmene; 

- dub letní, vyhlášení  1. 7. 1991, za křižovatkou Bruzovice-Dobrá, cca 100 m v poli, 

ochranné pásmo ze zákona; 

- habr obecný, vyhlášení 22. 9.2009, v zahradě u čp. 249, ochranné pásmo vyhlášené – 

svislý průmět koruny. 

 

Zájmové území Ministerstva obrany 

Ochranná pásma leteckých zabezpečovacích zařízení Ministerstva obrany, která je nutno 

respektovat podle ustanovení § 37 zákona č. 49/1997 Sb. o civilním letectví a o změně 

a doplnění zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, podle ustanovení § 175 odst. 1 

zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (dle ÚAP jev 103). 

V tomto území lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedené stavby jen na základě 

závazného stanoviska Ministerstva obrany. 

Jedná se o výstavbu (včetně rekonstrukce a přestavby): 

- větrných elektráren 

- výškových staveb 

- venkovního vedení VVN a VN 

- základnových stanic mobilních operátorů 

V tomto vymezeném území může být výstavba větrných elektráren, výškových staveb nad 

30 m nad terénem a staveb tvořících dominanty v terénu výškově omezena nebo zakázána. 

Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování 

níže uvedených druhů staveb podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP – jev 

119). 

Na celém správním území lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedené stavby jen 

na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany: 

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. II. a III. 

třídy 

- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů 

- výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení 

- výstavba vedení VN a VVN 

- výstavba větrných elektráren 

- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) 

včetně anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice….) 

- výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem 

- výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky) 

- výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny) 


